Exam Date: 09/10/2021 (E)

पुस्तिका में पुष्ठों की संख्या Number of Pages in Booklet: 40

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150 No. of Questions in Booklet: 150

Paper Code: 60

Sub: Pub. Administration-II

समय : 3.00 घण्टे Time: 3.00 Hours प्रश्न-पत्र पुस्तिका संख्या / Question Paper Booklet No.



8330469

Paper - II

अधिकतम अंक: 75 Maximum Marks: 75

प्रश्न-पत्र पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के पेपर सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर परीक्षार्थी वह सुनिश्चित कर लें कि उसके प्रश्न-पत्र पुस्तिका पर वही प्रश्न-पत्र पुस्तिका संख्या अंकित है जो उत्तर पत्रक पर अंकित है । इसमें कोई मिन्नता हो तो परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें । ऐसा सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अध्यर्थी की होगी । On opening the paper seal/polythene bag of the Question Paper Booklet the candidate should ensure that Question Paper Booklet No. of the Question Paper Booklet and Answer Sheet must be same. If there is any difference, candidate must obtain another Question Paper Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- सभी प्रश्नों के उत्तर दौजिए ।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 3. प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर दीजिए ।
- एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा ।
- प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमश: 1, 2, 3, 4 ॲकित किया गया है । अभ्यर्थीं को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अघवा बबल को उत्तर पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है ।
- OMR उत्तर पत्रक इस परीक्षा पुस्तिका के अन्दर रखा है । जब आपको परीक्षा पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें ।
- 7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा । गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से हैं । किसी भी ग्रश्न से संबंधित गोले या बबल को खाली छोड़ना गलत उत्तर नहीं माना जायेगा ।
- मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतवा वर्जित है । यदि किसी अध्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की
- कृपवा अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें । गलत अथवा अपूर्ण रोल नम्बर भरने पर 5 अंक कुल प्राप्तांकों में से काटे जा सकते हैं ।
- 10. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रृटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।

चेतावनी: अगर कोई अध्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अन्धिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए विविध नियमीं-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी । साथ ही विभाग ऐसे अध्यर्थी को भविष्य में होने वाली विभाग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है ।

### INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- 1. Answer all questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Only one answer is to be given for each question.
- 4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- 5. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
- 6. The OMR Answer Sheet is inside this Test Booklet. When you are directed to open the Test Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with blue ball point pen only.
- 7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question. Leaving all the relevant circles or bubbles of any question blank will not be considered as wrong answer.
- 8. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.
- 9. Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Sheet. 5 Marks can be deducted for filling wrong or incomplete Roll
- 10. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.

Waraing: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted. Department may also debar him/her permanently from all future examinations.

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।

Do not open this Test Booklet until you are asked to do so.



- 1. यदि भारत के संविधान के अन्तर्गत किसी कार्यकारी की तुलना अमेरिकी राष्ट्रपति से की जानी हो तो यह प्रधानमंत्री है न कि भारतीय संघ का राष्ट्रपति । यह कथन किसका है ?
  - (1) पं. जवाहरलाल नेहरू
  - (2) डॉ. राजेन्द्र प्रसाद
  - (3) डॉ. बी.आर. अम्बेडकर
  - (4) एच.एन. कुंजरू
- 2. संघीय मंत्रियों के वेतन और भत्तों का निर्धारण किसके द्वारा किया जाता है ?
  - (1) राष्ट्रपति
  - (2) संसदीय कार्य मंत्रालय
  - (3) वित्त मंत्रालय
  - (4) संसद
- 3. प्रधानमंत्री कार्यालय में निष्पादन प्रबोधन इकाई की स्थापना किस प्रधानमंत्री के कार्यकाल में की गई थी ?
  - (1) नरेन्द्र मोदी
  - (2) मनमोहन सिंह
  - (3) अटल बिहारी वाजपेयी
  - (4) एच.डी. देवेगौडा
- 4. भारत के केन्द्रीय सचिवालय की जड़ें निम्नांकित में से किस संस्था में ढूँढ़ी जा सकती हैं ?
  - (1) यू.के. का व्हाइट हाल मॉडल
  - (2) यू.एस.ए. का व्हाइट हाउस मॉडल
  - (3) स्वीडिश सिस्टम ऑफ सैक्रेटेरिएट
  - (4) फ्रेंच अल्बर्टा मॉडल
- 5. टेलीकॉम रेगुलेटरी अथॉरिटी (ट्राई) की स्थापना संसदीय कानून द्वारा निम्नांकित में से किस वर्ष की गई थी ?
  - (1) 1993
  - (2) 1995
  - (3) 1997
  - (4) 1999

- 1. If any functionary under the Constitution of India is to be compared with the U.S. President, he is the Prime Minister and not the President of the Union. To whom is this statement attributed?
  - (1) Pt. Jawaharlal Nehru
  - (2) Dr. Rajendra Prasad
  - (3) Dr. B.R. Ambedkar
  - (4) H.N. Kunjroo

Framilates as helical life

- Salaries and allowances of the Union Ministers are determined by:
  - (1) The President
  - (2) Ministry of Parliamentary Affairs
  - (3) Ministry of Finance
  - (4) The Parliament
- 3. Delivery Monitoring unit was set up in the P.M.O. during the tenure of which Prime Minister?
  - (1) Narendra Modi
  - (2) Manmohan Singh
  - (3) Atal Bihari Vajpayee
  - (4) H.D. Devegowda
- 4. The roots of Central Secretariat of India may be traced to which of the following institutions:
  - (1) Whitehall model of U.K.
  - (2) Whitehouse model of U.S.A.
  - (3) Swedish System of Secretariat
  - (4) French Alberta model
- 5. Telecom Regulatory Authority (TRAI) was established by an Act of Parliament in which of the following year?
  - (1) 1993
  - (2) 1995
  - (3) 1997
  - (4) 1999

- 6. भारत के संविधान के निम्नांकित में से किस भाग में केन्द्र-राज्य प्रशासनिक और विधायी सम्बन्धों का प्रावधान किया गया है ?
  - (1) भाग X
  - (2) भाग XI
  - (3) भाग XI क
  - (4) भाग XII
- 7. रिसर्च एण्ड एनालिसिस विंग (रॉ) प्रारम्भ में इस वर्ष स्थापित की गई थी
  - (1) 1966
  - (2) 1967
  - (3) 1968
  - (4) 1969
- 8. भारत सरकार की कैबिनेट की निम्नांकित में से कौन सी समिति को 'सुपर कैबिनेट' भी कहा जाता है ?
  - (1) 'संसदीय मामलों' की स्थायी समिति
  - (2) कैबिनेट की 'राजनीतिक मामलों' पर समिति
  - (3) कैबिनेट की 'नियुक्ति समिति'
  - (4) कैबिनेट की 'रक्षा समिति'
- 9. किस संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा सम्पूर्ण देश में (जम्मू व कश्मीर को छोड़कर) सामान एवं सेवा कर लागू किया गया था ?
  - (1) 99वाँ संशोधन अधिनियम
  - (2) 100वाँ संशोधन अधिनियम
  - (3) 101वाँ संशोधन अधिनियम
  - (4) 102वाँ संशोधन अधिनियम

- 6. Which of the following part of the Constitution of India prescribes for Union-State Administrative and Legislative relations?
  - (1) Part X
  - (2) Part XI
  - (3) Part XI A
  - (4) Part XII
- 7. Research and Analysis Wing (RAW) was initially established in the year
  - (1) 1966
  - (2) 1967
  - (3) 1968
  - (4) 1969
- 8. Which of the following committee of the Cabinet of Govt. of India is also said to be 'Super Cabinet'?
  - (1) Standing Committee on 'Parliamentary Affairs'
  - (2) Cabinet Committee on 'Political Affairs'
  - (3) Cabinet Committee on 'Appointments'
  - (4) Cabinet Committee on 'Defence'
- 9. Through which Constitutional Amendment Act the Goods and Services Tax (GST) was introduced in the entire country (Except J & K)?
  - (1) 99th Amendment Act
  - (2) 100th Amendment Act
  - (3) 101st Amendment Act
  - (4) 102nd Amendment Act

- 10. मंत्रि-परिषद् के बारे में संविधान के अनुच्छेद 75 के निम्नलिखित प्रावधानों पर विचार कीजिए:
  - A. मंत्रियों की नियुक्ति प्रधानमंत्री की सलाह पर राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
  - B. मंत्रि-परिषद् सामूहिक रूप से संसद के प्रति उत्तरदायी होती है।
  - C. मंत्रियों को पद और गोपनीयता की शपथ संविधान की द्वितीय अनुसूची में दिए गए फार्म के अनुसार राष्ट्रपति द्वारा दिलायी जाती है।
  - D. यदि कोई मंत्री छः माह की अवधि में संसद के किसी सदन का सदस्य नहीं बनता है, तो वह मंत्री पद पर नहीं रह सकेगा।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) ABCD
- (2) ABC
- (3) B और D केवल
- (4) A और D केवल
- 11. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण के उद्देश्यों के बारे में निम्नांकित में से क्या सही नहीं है ?
  - (1) पॉलिसी धारकों के हितों की रक्षा और उनके प्रति समान व्यवहार सुनिश्चित करना ।
  - (2) बीमा उद्योग का द्रुत विकास
  - (3) प्रभावी परिवेदना निवारण तंत्र सुनिश्चित करना ।
  - (4) बीमा क्लेम के लिए राशि का वितरण करना।
- 12. वित्त आयोग के सदस्यों के रूप में नियुक्ति के लिए आवश्यक योग्यताओं का निर्धारण निम्नांकित में से किसके द्वारा किया जाता है ?
  - (1) राष्ट्रपति द्वारा

- (2) संसदीय विधि द्वारा
- (3) विधि मंत्रालय द्वारा
- (4) प्रधानमंत्री (पी.एम.ओ.) द्वारा

- 10. Consider the following provisions of Article 75 of the Constitution with regard to Council of Ministers:
  - A. The Ministers are appointed by the President on the advice of the Prime Minister.
  - B. The Council of Ministers shall be collectively responsible to the Parliament.
  - C. The President shall administer the oath of office and secrecy to the Minister as per the form set out in the second schedule of the constitution.
  - D. If a Minister is not a member of any House of Parliament within a period of six months, shall cease to be a Minister.

Select the correct answer using the codes given below:

- (1) ABCD
- (2) ABC
- (3) B and D only
- (4) A and D only
- 11. Which of the following is <u>not</u> correct about the objectives of IRDA?
  - (1) Protecting the interests and securing fair treatment to policy holders.
  - Speedy growth of insurance industry.
  - (3) To ensure effective grievance redressal machinery.
  - (4) To distribute funds in case of insurance claims.
- 12. Who amongst the following determines the requisite qualifications for appointment as members of the Finance Commission?
  - (1) The President
  - (2) The Parliament by Law
  - (3) The Ministry of Law
  - (4) The Prime Minister Office (P.M.O.)

- 13. कौन सा संविधान संशोधन यह प्रावधान करता है कि यदि आवश्यक समझा जाय तो राज्यपाल को दो या अधिक राज्यों का राज्यपाल बनाया जा सकता है ?
  - (1) षष्ठम संशोधन अधिनियम
  - (2) सप्तम संशोधन अधिनियम
  - (3) अष्टम संशोधन अधिनियम
  - (4) नवम् संशोधन अधिनियम
- 14. निम्नांकित में से किसने यह सुझाव दिया कि अनुच्छेद 163(2) के अधीन राज्यपाल के अधिकारों का संकुचित अर्थान्वयन करते हुए उनका सावधानी से उपयोग किया जाना चाहिए ?
  - (1) सरकारिया आयोग
  - (2) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (3) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (4) पुंछी आयोग
- 15. राजस्थान में संभागीय आयुक्त का पद कब पुनर्जीवित किया गया था ?
  - (1) 1987
- (2) 1989
- (3) 1991
- (4) 1992
- 16. भारत के संविधान की कौन सी अनुसूची भारत के कुछ राज्यों में स्वायत्तशासी जिलों के गठन का प्रस्ताव करती है ?
  - (1) पंचम अनुसूची (2) षष्ठ अनुसूची
  - (3) सप्तम अनुसूची (4) अष्टम अनुसूची
- 17. प्रभावी जिला प्रशासन को सुनिश्चित करने के लिए निम्नांकित में से कौन सी अभिशंसा द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग ने की थी ?
  - A. क्रमिक आधुनिकीकरण और रूपान्तरण
  - B. उत्तरदायित्व हेतु परिवर्तन लाना
  - C. कार्यों का अधिक हस्तांतरण और विकेन्द्रीकरण
  - D. जिला कलेक्टर के कार्यों का नियमित मूल्यांकन

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) A B एवं C (2) B C एवं D
- (3) केवल C और D (4) A B C एवं D

- 13. Which Constitutional Amendment provides that, if desired, Governor can be appointed for two or more states?
  - Sixth Amendment Act
     Seventh Amendment Act
  - (3) Eighth Amendment Act
  - (4) Ninth Amendment Act
- 14. Which of the following has recommended that the discretionary powers of the Governor under Article 163(2) should be narrowly construed and used with caution?
  - (1) Sarkaria Commission
  - (2) Second Administrative Reforms Commission
  - (3) First Administrative Reforms Commission
  - (4) Punchhi Commission
- 15. In which year the post of Divisional Commissioner was revived in Rajasthan?
  - (1) 1987
- (2) 1989
- (3) 1991 (4) 1992
- 16. Which Schedule of the Constitution of India prescribes for constitution of an autonomous district in some states of India?
  - (1) Fifth Schedule
  - (2) Sixth Schedule
  - (3) Seventh Schedule
  - (4) Eighth Schedule
- 17. Which of the following recommendations are made by second Administrative Reforms Commission for ensuring effective district administration?
  - A. Progressive Modernization and Transformation
  - B. Bringing change to infuse responsiveness
  - C. Greater devolution and delegation of functions
  - D. Regular evaluation of the role of district collector.

Select the correct answer using the code given below:

- (1) A B & C (2) B C & D
- (3) C & D only (4) A B C & D

- 18. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग की सिफारिशों के अनुसार एक आई.ए.एस. अधिकारी को निम्नांकित में से कितने वर्षों के अनुभव के पश्चात् जिला मजिस्ट्रेट के रूप में नियुक्त किया जाना चाहिए ?
  - (1) 6 से 8 वर्ष
  - (2) 8 से 10 वर्ष
  - (3) 10 से 12 वर्ष
  - (4) 12 से 14 वर्ष
- 19. किस संविधान संशोधन द्वारा राज्यपाल को कितपय विधान सभाओं में एक एंग्लो इंडियन को मनोनीत करने के लिए अधिकृत किया गया है ?
  - (1) 21वाँ संशोधन
  - (2) 22वाँ संशोधन
  - (3) 23वाँ संशोधन
  - (4) 24वाँ संशोधन
- 20. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत राज्यपाल को क्षमा, दण्डादेश के निलम्बन अथवा परिहार की शक्ति प्राप्त है ?
  - (1) अनुच्छेद 161
  - (2) अनुच्छेद 162
  - (3) अनुच्छेद 71
  - (4) अनुच्छेद 72

- 21. निम्नांकित में से कौन सी, कलेक्टर की सटीक भूमिका नहीं है ?
  - (1) सार्वजनिक वितरण प्रणाली की देखरेख
  - (2) कानून और व्यवस्था के सम्बन्ध में राज्यपाल को मासिक प्रतिवेदन
  - (3) तकावी ऋण का वितरण और उनकी वसूली
  - (4) गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों का क्रियान्वयन

- Reforms Commission recommendations, in complex and problem prone districts, an IAS officer having experience of how many years should be posted as District Magistrate?
  - (1) 6 8 years
  - (2) 8 10 years
  - (3) 10 12 years
  - (4) 12 14 years
- 19. Which Constitutional Amendment has empowered the Governor to nominate one Anglo-Indian in certain Legislative Assemblies?
  - (1) 21st Amendment
  - (2) 22<sup>nd</sup> Amendment
  - (3) 23rd Amendment
  - (4) 24th Amendment
- 20. Under which Article of the Constitution the Governor is empowered to grant pardons, to suspend, remit or commute sentences?
  - (1) Article 161
  - (2) Article 162
  - (3) Article 71
  - (4) Article 72
- 21. Which of the following is <u>not</u> a proper role of the District Collector?
  - (1) To look after the Public distribution system
  - (2) Monthly report of law and order to the Governor
  - (3) Distribution of Taccavi loans and their recovery
  - (4) Implementation of poverty alleviation programmes

- 22. निम्नांकित में से किसने सुझाया कि राज्यों में मुख्य सचिव की नियुक्ति एक कॉलेजियम की सिफारिशों के आधार पर की जानी चाहिए ?
  - (1) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (2) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (3) शिवचरण माथुर समिति
  - (4) वी.टी. कृष्णमाचारी समिति
- 23. "विकास प्रशासन विकास के लिए अधिकतम नवोन्मेष से सम्बन्धित है।" यह किसका कथन है?
  - (1) जॉर्ज गेन्ट
  - (2) फैरेल हैडी
  - (3) एडवर्ड वीडनर
  - (4) डोनाल्ड सी. स्टोन
- 24. निम्नांकित में से किसने यह अभिशंसा की कि "राज्य मुख्यालय और जिला के मध्य कोई मध्यस्तरीय प्रशासन के स्तर की कोई आवश्यकता नहीं है"?
  - (1) पुंछी कमीशन
  - (2) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (3) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (4) शिवचरण माथुर समिति
- 25. विकास प्रशासन मूल रूप से 4 पी पर बल देता है। सही 4 पी का चयन कीजिए:
  - (1) प्लान, पॉलिसी, प्रोग्राम एवं प्रोजेक्ट
  - (2) पॉलिसी, प्रोग्राम, प्लेस एवं प्रोसेस
  - (3) प्लान, पॉलिसी, प्रोग्राम एवं पॉपुलेशन
  - (4) प्रोग्राम, प्रोजेक्टस्, पॉपुलेशन एवं परपज

- 22. Which of the following has suggested that the chief secretary in the states should be appointed on the recommendations of a collegium?
  - (1) First Administrative Reforms Commission
  - (2) Second Administrative Reforms
    Commission
  - (3) Shivcharan Mathur Committee
  - (4) V.T. Krishnamachari Committee
- 23. "Development Administration is concerned with maximising innovations for development."

  Who said?
  - (1) George Gant
  - (2) Ferrel Heady
  - (3) Edward Weidner
  - (4) Donald C. Stone
- 24. Which of the following made the recommendation that "There is no need to have an intermediate level of administration between state headquarter and the district"?
  - (1) Punchhi Commission
  - (2) First Administrative Reforms
    Commission
  - (3) Second Administrative Reforms Commission
  - (4) Shivcharan Mathur Committee
- 25. Development Administration basically focusses on 4P's, select correct 4P's
  - (1) Plan, Policy, Programme and Project
  - (2) Policy, Programmes, Place and Process
  - (3) Plan, Policy, Programme and Population
  - (4) Programmes, Projects, Population and Purpose

- 26. विकास प्रशासन की विशेषताओं के बारे में निम्नांकित में से क्या सही नहीं है ?
  - (1) ग्राहकोन्मुखी
  - (2) उद्देश्योन्मुखी
  - (3) नियमित कार्यक्रम उन्मुखी
  - (4) नागरिक सहभागिता उन्मुखी
- 27. संविधान के प्रावधानों के अनुसार निम्नांकित में से किन राज्यों में जनजाति कल्याण के लिए एक मंत्री प्रभारी होगा ?
  - (1) एम.पी., छत्तीसगढ़, उड़ीसा, झारखण्ड
    - (2) एम.पी., राजस्थान, उड़ीसा, छत्तीसगढ
    - (3) राजस्थान, एम.पी., मिजोरम, नागालैण्ड
    - (4) नागालैण्ड, असम, एम.पी., उड़ीसा
- 28. "एक अच्छे कलेक्टर का निवास युवा सहायक कलेक्टर के लिए प्रायः दूसरा घर होता था।" यह कथन किसका है ?
  - (1) पॉल एच. एपलबी
  - (2) ए.डी. गोरवाला
- (3) एन. गोपालास्वामी आयंगर
  - (4) गिरिजा शंकर वाजपेयी
- 29. स्थानीय शासन की संस्थाओं के निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन और आरक्षण का कार्य द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग के अनुसार निम्नांकित में से किसे सौंपा जाना चाहिए ?
  - (1) संभागीय आयुक्त को
  - (2) विधानसभा के कानून द्वारा जिला कलेक्टर को
  - (3) राज्य निर्वाचन आयोग को

(4) भारत के निर्वाचन आयोग को

- 26. Which of the following is not correct about the features of Development Administration?
  - (1) Client orientation
  - (2) Goal orientation
  - (3) Routine orientation
  - (4) Citizen participation orientation
- 27. As per the constitutional requirement, in which of the following states there shall be a minister incharge for tribal welfare?
  - (1) M.P. Chhattisgarh, Odisha, Jharkhand
  - (2) M.P. Rajasthan, Odisha, Chhattisgarh
  - (3) Rajasthan, M.P., Mizoram, Nagaland
  - (4) Nagaland, Assam, M.P., Odisha
- 28. "A good collector's house was often a second home to young Assistant Collector". Who made this statement?
  - (1) Paul H. Appleby
  - (2) A.D. Gorwala
  - (3) N. Gopalaswami Ayangar
  - (4) Girija Shankar Vajpayee
- 29. The task of delimitation and reservation of constituencies for Local Govt. institutions should be entrusted to which of the following as per 2<sup>nd</sup> Admn. Reforms Commission?
  - (1) Divisional Commissioner
  - (2) District Collector by an Act of Legislature
  - (3) The State Election Commission
  - (4) The Election Commission of India

- 30. भारत में क्षेत्र और जनसंख्या दोनों दृष्टि से सबसे बड़ा कैंटोनमेंट बोर्ड कौन सा है ?
  - (1) दिल्ली कैंटोनमेन्ट
  - (2) नसीराबाद कैंटोनमेन्ट
  - (3) अम्बाला केंटोनमेन्ट
  - (4) कानपुर कैंटोनमेन्ट
- 31. सब्सिडियरिटी के सिद्धांत के बारे में निम्नांकित में से क्या सही है ?
  - (1) संघीय स्तर से राज्यों को अधिक वित्तीय शक्तियों का सौंपना।
  - (2) इस सिद्धांत का प्रतिपादन प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग ने किया था।
  - (3) जिस कार्य को शासन के नीचे के स्तर पर श्रेष्ठतम तरीके से किया जा सकता हो उसे शासन के उच्चतर स्तरों पर केन्द्रीकृत नहीं किया जाना चाहिए।
  - (4) सत्ता और उत्तरदायित्व का संगठन से बाहर प्रत्यायोजन
- 32. राज्य की नगरीय संस्थाओं की वित्तीय स्थिति की समीक्षा करने के लिए राज्यपाल द्वारा राज्य वित्त आयोग की नियुक्ति संविधान के किस अनुच्छेद के अनुसार की जाती है ?
  - (1) अनुच्छेद 243 च
  - (2) अनुच्छेद 243 म
  - (3) अनुच्छेद 243 झ
  - (4) अनुच्छेद 243 य
- 33. निम्नांकित में से कौन सा विषय भारत के संविधान की बारहवीं अनुसूची का भाग नहीं है ?
  - (1) जलापूर्ति
  - (2) सांस्कृतिक, शैक्षणिक और सौंदर्यपरक आयामों की अभिवृद्धि
  - (3) तकनीकी प्रशिक्षण और व्यावसायिक शिक्षा
  - (4) अमि सेवाएँ व समाज के दुर्बल वर्गों के हितों की रक्षा

- 30. Which one is the Largest Cantonment Board in India by area and population both?
  - (1) Delhi Cantonment
  - (2) Nasirabad Cantonment
  - (3) Ambala Cantonment
  - (4) Kanpur Cantonment
- 31. Which of the following is correct about the Principle of Subsidiarity?
  - (1) Assigning more financial powers from Union to States
  - (2) This principle was recommended by first Administrative Reforms Commission
  - (3) What can best be done at the lower levels of Govt. should not be centralised at higher levels of Govt.
  - (4) Delegation of authority and responsibility outside the organisation.
- 32. Under which Article of the Constitution the State Finance Commission is constituted by the Governor to review the Financial Position of Municipal Institutions of the State?
  - (1) Article 243 F
  - (2) Article 243 Y
  - (3) Article 243 J
- (4) Article 243 Z
- 33. Which of the following item is <u>not</u> a part of the twelth schedule of the Constitution of India?
  - (1) Water supply
  - (2) Promotion of cultural, educational and aesthetic aspects.
  - (3) Technical Training and Vocational education
  - (4) Fire services and safeguarding interests of weaker sections

- 34. निम्नांकित में से किसने यह सुझाव दिया कि ब्लॉक के चीफ ऑफिसर (मुख्य अधिकारी) को सहायक विकास आयुक्त (ए.डी.सी.) के रूप में नामित किया जाना चाहिए ?
  - (1) जी.वी.के. राव समिति
  - (2) एल.एम. सिंघवी समिति
  - (3) अशोक मेहता समिति
  - (4) भारत के संविधान के पुनरीक्षण पर एम.एन. वेंकट चेलैया आयोग
- 35. निम्नांकित में से किसने यह अनुशंसा की कि जिला स्तर पर 'डिस्ट्रिक्ट कौंसील' के रूप में ग्रामीण एवं नगरीय दोनों क्षेत्रों के प्रतिनिधित्व वाली एक एकीकृत शासकीय संरचना होनी चाहिए ?
  - (1) जी.वी.के. राव समिति
  - (2) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (3) संविधान समीक्षा पर वेंकट चेलैया आयोग
  - (4) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
- 36. राज्य वित्त आयोग के कार्यों के बारे में निम्नांकित में से क्या सही नहीं है ?
  - (1) स्थानीय शासन की संस्थाओं की वित्तीय स्थितियों की समीक्षा
  - (2) राज्य सरकार और स्थानीय संस्थाओं के मध्य करों, ड्यूटी, टोल एवं फीस का वितरण
  - (3) स्थानीय शासन की संस्थाओं (LGI's) को भारत की संचित निधि से अनुदान
  - (4) स्थानीय संस्थाओं की वित्तीय दशा सुधारने के लिए उपाय

- 34. Which committee has recommended that the Chief Officer of the Block may be designated as Assistant Development Commissioner (ADC)?
  - (1) G.V.K. Rao Committee
  - (2) L.M. Singhvi Committee
  - (3) Ashok Mehta Committee
  - (4) M.N. Venkat Challiah Commission on review of the Constitution
- 35. Which of the following recommended that there should be an integrated governing structure at the district level in the form of 'District Council' with representation from both rural and urban areas?
  - (1) G.V.K. Rao Committee
  - (2) First Administrative Reforms
    Commission
  - (3) Venkat Challiah Commission on the review of the Constitution
  - (4) Second Administrative Reforms Commission
- 36. Which of the following is <u>not</u> correct about the functions of 'State Finance Commission'?
  - (1) Review of financial position of local Govt. institutions.
  - (2) Distribution of taxes, duties, tolls and fees between the state and local Govt. institutions.
  - (3) Grants-in-aid to the Local Government Institutions from the Consolidated Fund of India.
  - (4) Measures for improving financial position of Local Government Institutions

- 37. इन दिनों, निम्नांकित में से कौन सी संस्था संवैधानिक रूप से मान्यता प्राप्त नगरीय स्थानीय संस्था नहीं है ?
  - (1) नगर पंचायत
  - (2) नगरपालिका परिषद
  - (3) कस्बा क्षेत्र समिति
  - (4) नगर निगम
- 38. भारत में नगरीय स्थानीय शासन की संस्थाओं में प्रवर्तित कार्मिक प्रणालियों में निम्नांकित में से कौन सी सही नहीं है ?
  - (1) पृथक कार्मिक प्रणाली
  - (2) सामान्य कार्मिक प्रणाली
  - (3) एकीकृत कार्मिक प्रणाली
  - (4) समन्वित कार्मिक प्रणाली
- 39. निम्नांकित में से कौन सा राज्य पंचायत (अनुसूचित क्षेत्रों तक विस्तार) अधिनियम, 1996 के अन्तर्गत सम्मिलित नहीं है ?
  - (1) झारखंड
- (2) राजस्थान
- (3) उत्तराखण्ड
- (4) मध्य प्रदेश
- 40. भारत के संविधान का कौन सा अनुच्छेद लोक सेवकों की राजनीति प्रेरित अथवा बदले की कार्यवाही से बचाव करता है ?
  - (1) अनुच्छेद 308
- (2) अनुच्छेद 309
- (3) अनुच्छेद 310
- (4) अनुच्छेद 311
- 41. कथन (A) : उदारीकरण ने विशाल भ्रष्टाचार को बढ़ावा दिया है।
  - कारण (R): वास्तव में जैसे जैसे अर्थव्यवस्था राज्य नियंत्रण से मुक्त होती है तो बाह्यकारी भ्रष्टाचार में कमी आती है और कपटपूर्ण भ्रष्टाचार बढ़ने की प्रवृत्ति हो जाती है।

#### कट

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R) (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R)(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।

- 37. Which of the following is <u>not</u> a constitutionally recognised urban local institution, these days?
  - Nagar Panchayat
     Municipal Council
  - (3) Town Area Committee
  - (4) Municipal Corporation
- 38. Which of the following is not correct about the prevailing personnel systems for Urban Local Bodies (ULB's) in India?
  - (1) Separate Personnel System
  - (2) Common Personnel System
  - (3) Unified Personnel System
  - (4) Integrated Personnel System
- 39. Which of the following State is not included in the Panchayat (Extension to the Scheduled Areas) Act, 1996?
  - (1) Jharkhand
  - (2) Rajasthan
  - (3) Uttarakhand
  - (4) Madhya Pradesh
- 40. Which of the following Article of the Indian Constitution Protects Civil Servants from politically motivated or vindictive action?
  - (1) Article 308 (2) Article 309
  - (3) Article 310 (4) Article 311
- 41. Assertion (A): Liberalization has lead to mega corruption.
  - Reasoning (R): Actually as the economy is freed from State Controls, extortionary corruption decline and collusive corruption tends to increase.

#### Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).

- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) (A) is false but (R) is true.

- 42. कथन (A): सूचना का अधिकार पूर्णतः सफल नहीं हो सकेगा बल्कि असफल हो जाएगा यदि इसे ई. गवर्नेन्स के साथ संलग्न नहीं किया जाता है।
  - कारण (R): ई-गवर्नेन्स मूलतः पर्दे के पीछे से पुनः अभियांत्रिकी की ओर अग्रसर करने वाली प्रक्रिया है, जो वास्तव में सेवा प्रदायगी करती है।

#### कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R)(A) का सही विवेचन है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R) (A) का सही विश्लेषण नहीं है।
- (3) (A) सही है (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है (R) सही है।
- 43. वरिष्ठता पर आधारित पदोन्नित प्रणाली की निम्नांकित में से क्या विशेषता नहीं है ?
  - (1) यह कर्मचारियों का मनोबल और अभिप्रेरणा बढ़ाती है।
  - (2) यह आन्तरिक भर्ती की स्वच्छ/ सरल पद्धित है।
  - (3) इससे केवल योग्य और सक्षम व्यक्ति ही पदोन्नत होते हैं।
  - (4) बाहरी और अनावश्यक हस्तक्षेप न्यूनतम हो जाता है।
- 44. किसी कर्मचारी पर अनुशासन की कार्यवाही निम्नांकित में से किस आधार/आधारों पर की जा सकती है ?
  - A. कार्य के प्रति निष्ठा
  - B. कार्य में अकार्यकुशलता
  - C. कर्त्तव्य के प्रति असावधानी
  - D. अवज्ञा

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (1) ABCD
- (2) B C और D
- (3) केवल B और C
- (4) A, B और D

- 42. Assertion (A): Right to Information (RTI) is not going to be very successful and in fact a failure, if it is not tied with the concept of egovernance.
  - Reasoning (R): E-governance basically leads to reengineering of the processes behind the screen that actually deliver the services.

#### Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true (R) is false.
- (4) (A) is false (R) is true.
- **43.** Which of the following is <u>not</u> a characteristic of promotion system based on seniority?
  - (1) It enhances the Morale / Motivation of the Personnel
  - (2) It is fair / simple method of internal recruitment.
  - (3) Only qualified and competent persons are promoted by it.
  - (4) External and improper interference is minimized.
- 44. An employee may face disciplinary action on which of the following grounds?
  - A. Integrity to duty
  - B. Inefficiency in work
  - C. Inattention to duty
  - D. Insubordination
    Select the correct answ
  - Select the correct answer using the code given below:
  - (1) ABCD
  - (2) B C and D
  - (3) B and C only
  - (4) A, B and D

- 45. कथन (A): लोक सेवा के प्रमुख के रूप में मंत्रिमण्डल सचिव यह सुनिश्चित करता है कि लोक सेवकों का मनोबल उच्च बना रहे।
  - कारण (R): मंत्रिमण्डल सचिव ऐसा व्यक्ति प्रतीत होता है जिसमें सभी स्थायी अधिकारियों का पूर्ण विश्वास हो।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही विकल्प का चयन कीजिए:

## कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R)(A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है (R) सही है।
- 46. निम्नांकित में से किसने आई.ए.एस. अधिकारियों के लिए सैण्डविच प्रशिक्षण की अभिशंसा की थी ?
  - (1) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (2) तृतीय वेतन आयोग
  - (3) कोठारी समिति
  - (4) सतीश चन्द्रा समिति
- 47. लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी मसूरी के पहचान चिहन में सिद्धांत कौन सा है ?
  - (1) सत्य सेवा सुरक्षणम्
  - (2) सर्व देव शिक्षणम्
  - (3) शीलं परम् भूषणम्
  - (4) विद्या विनियोगाद्विकासः

- 45. Assertion (A): As head of the civil service, the Cabinet Secretary ensures that the morale of the civil servants remain high.
  - Reasoning (R): The cabinet secretary seems to be a man in whom all permanent officials have great confidence.

Select the correct answer using codes given below:

#### Codes:

- (1) (A) and (R) both are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) (A) and (R) both are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true (R) is false.
- (4) (A) is false (R) is true.
- **46.** Who of the following has suggested the Sandwich training to IAS officers?
  - (1) I<sup>st</sup> Administrative Reforms Commission
  - (2) III<sup>rd</sup> Pay Commission
  - (3) Kothari Committee
  - (4) Satish Chandra Committee
- 47. Which of the following is the Motto in the Logo of L B S N A A, Mussoorie?
  - (1) Satya Seva Surakshnam
  - (2) Sarv Dev Shikshnam
  - (3) Sheelam Param Bhushnam

-0

(4) Vidya Viniyogadvikasah

- 48. लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय प्रशासनिक अकादमी मसूरी में अखिल भारतीय सेवाओं के आधारभूत प्रशिक्षण की गतिविधियों पर विचार कीजिए:
  - A. ग्राम भ्रमण (दौरा)
- B. बी.आर. अम्बेडकर मेमोरियल एक्ट प्ले
  - C. उच्च ऊँचाई ट्रेक
  - D. होमी भाभा विज्ञान डिबेट सही उत्तर का चयन निम्नांकित कूट की सहायता से कीजिए:
  - (1) ABC
  - (2) BCD
  - (3) केवल C और D
- (4) A, C और D
- 49. संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष को उसके पद और गोपनीयता की शपथ कौन दिलाता है ?
  - (1) भारत का राष्ट्रपति
  - (2) भारत के मुख्य न्यायाधीश
  - (3) संघ लोक सेवा आयोग के निवृत्त होने वाले अध्यक्ष/वरिष्ठतम सदस्य
  - (4) कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्री
- 50. सरदार वल्लभभाई पटेल नेशनल पुलिस एकेडमी हैदराबाद के लिए नोडल मंत्रालय कौन सा है ?
  - (1) कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय
  - (2) गृह मंत्रालय, भारत सरकार
  - (3) रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार
  - (4) प्रधानमंत्री कार्यालय (पी.एम.ओ.)
- 51. संघ लोक सेवा आयोग द्वारा आयोजित संयुक्त सिविल सर्विसेज एक्जामिशेन (CSE) में निम्नांकित में से कौन सी अखिल भारतीय सेवा शामिल नहीं होती है ?
  - (1) इंडियन पुलिस सर्विस (IPS)
  - (2) इंडियन फॉरेन सर्विस (IFS)
  - (3) इंडियन इंजीनियरिंग सर्विस (IES)
    - (4) इंडियन फोरेस्ट सर्विस (IFS)

- 48. Consider the different activities undertaken during the Foundational training of All India Services at L B S N A A, Mussoorie.
  - A. Village Visit
  - B. B.R. Ambedkar Memorial Act Play
  - C. High Altitude Trek
  - D. Homi Bhabha Science Debate Select the correct answer using the code given below:
  - (1) ABC
  - (2) BCD
  - (3) C & D only
  - (4) A, C and D
- 49. Who administers the oath of office and secrecy to the Chairperson of UPSC?
  - (1) The President of India
  - (2) The Chief Justice of India
  - (3) The Outgoing Chairperson/ Senior most member of UPSC
  - (4) The Minister of Personnel, Public Grievances and Pensions
- 50. Which is the Nodal Ministry for Sardar Vallabhbhai Patel (SVP) National Police Academy, Hyderabad?
  - (1) Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions
  - (2) Ministry of Home Affairs, Govt. of India
  - (3) Ministry of Defence, Govt. of India
  - (4) Prime Minister Office (P.M.O.)
- 51. Which of the following "All India Service" is not covered in the combined Civil Services Examination (CSE) conducted by UPSC?
  - (1) Indian Police Service (IPS)
  - (2) Indian Foreign Service (IFS)
  - (3) Indian Engineering Service (IES)
  - (4) Indian Forest Service (IFS)

- 52. प्रायः भारतीय प्रशासनिक सेवा में कितने वर्षों की सेवा पूर्ण करने के पश्चात् 'सुपर टाइम स्केल' में पदोन्नति दी जाती है ?
  - (1) 20 वर्ष की सेवा
  - (2) 22 वर्ष की सेवा
  - (3) 25 वर्ष की सेवा
  - (4) 30 वर्ष की सेवा
- 53. एक राष्ट्रीय लोक प्रशासन संस्थान (NIPA) स्थापित किया जाए जो लोक सेवा में प्रवेशोत्सुक उम्मीदवारों के लिए कोर्सेज का संचालन करें। यह अनुशंसा किसके द्वारा की गई थी?
  - (1) संविधान के कार्यकरण की समीक्षा हेतु एम. वैंकट चलैया आयोग
  - (2) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (3) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग ने अपने कार्मिक प्रशासन के दशम् प्रतिवेदन में
  - (4) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग ने भारत सरकार की संगठनात्मक संरचना के अपने 13वें प्रतिवेदन में
- 54. "एक राष्ट्रीय अभिशासन संस्थान की स्थापना की जानी चाहिए", द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग के किस प्रतिवेदन में इस अनुशंसा के सूत्र ढूँढे जा सकते हैं ?
  - (1) शासन में नैतिकता (चतुर्थ प्रतिवेदन)
  - (2) कार्मिक शासन की स्वच्छता (दशम् प्रतिवेदन)
  - (3) भारत सरकार की संगठनात्मक संरचना (तेरहवाँ प्रतिवेदन)
  - (4) राज्य एवं जिला प्रशासन (पंद्रहवाँ प्रतिवेदन)

- 52. Normally Promotion to 'Super Time Scale' is granted to an IAS officer after the completion of how many years of service?
  - (1) 20 years of service
  - (2) 22 years of service
  - (3) 25 years of service
  - (4) 30 years of service
- 53. A National Institute of Public Administration (NIPA) should be established, which should run courses to the aspirants of civil services. This recommendation was made by?
  - (1) M. Venkat Challiah Commission to review the working of the constitution
  - (2) First Administrative Reforms
    Commission
  - (3) Second Administrative
    Reforms Commission in its
    Xth Report on Personnel
    Administration
  - (4) Second Administrative Reforms Commission in its 13th Report on organisational structure of Govt. of India.
- 54. "A National Institute of Good Governance should be established," this recommendation can be traced in which of its following report of second Administrative Reforms Commission?
  - (1) Ethics in Governance (IV Report)
  - (2) Refurbishing of Personnel Admn. (X Report)
  - (3) Report on organisational structure of Govt. of India (XIII Report)
  - (4) Report on State and District Admn. (XV Report)

- 55. "कर्मचारियों की वार्षिक गोपनीय रिपोर्ट प्राप्त करते समय उसकी पावती रसीद दी जानी चाहिए', यह अनुशंसा किसने की थी ?
  - (1) चतुर्थ वेतन आयोग
  - (2) पंचम् वेतन आयोग
  - (3) सप्तम् वेतन आयोग
  - (4) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
- 56. भ्रष्ट लोक सेवकों को संरक्षण और सुरक्षा उपायों को शिथिल करते हुए उन पर अभियोग चलाने के लिए संविधान के अनुच्छेद 311 को निरसित किए जाने का सुझाव द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग ने अपने किस प्रतिवेदन में दिया था ?
  - (1) शासन में नैतिकता के चतुर्थ प्रतिवेदन में
  - (2) कार्मिक प्रशासन की स्वच्छता के दशम् प्रतिवेदन में
  - (3) नागरिक-केन्द्रित प्रशासन के बारहवें प्रतिवेदन में
  - (4) राज्य एवं जिला प्रशासन के पंद्रहवें प्रतिवेदन में
- 57. निम्नांकित में से कौन सा कार्य भारत सरकार के गृह मंत्रालय के राज्य विभाग द्वारा सम्पादित नहीं किया जाता है ?
  - (1) केन्द्र-राज्य सम्बन्ध
  - (2) स्वतंत्रता सेनानी पेंशन
  - (3) जेल सुधार
  - (4) जन्म और मृत्यु का पंजीकरण
- 58. निम्नांकित में से किसने सुझाया कि भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (सी. एण्ड ए.जी.) का कार्यकाल 6 से घटाकर 5 वर्ष कर दिया जाना चाहिए ?
  - (1) अशोक चन्दा समिति

- (2) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
- (3) संविधान समीक्षा हेतु वैंकट चलैया आयोग
- (4) एशियन आर्गेनाइजेशन ऑफ सुप्रीम ऑडिट इंस्टीट्यूशन्स

- 55. "A Receipt should be issued while receiving the Annual Confidential Report of the Officials". This recommendation was made by?
  - (1) IV Pay Commission
  - (2) V Pay Commission
  - (3) VII Pay Commission
  - (4) Second Administrative Reforms Commission
- 56. In which report, second ARC suggested that Article 311 of the Constitution should be repealed for diluting protection and safeguards in prosecuting corrupt public servants.
  - (1) IV Report on ethics in governance
  - (2) X Report on Refurbishing of Personnel Administration
  - (3) XII Report on Citizen-Centric Administration
  - (4) XV Report on State and District Administration
- 57. Which one of the following is <u>not</u> dealt by Dept. of States, Ministry of Home Affairs, G.O.I.?
  - (1) Centre-State Relations
  - (2) Freedom Fighter Pension
  - (3) Prison Reforms
  - (4) Registration of birth and death
- 58. Which of the following has suggested that the tenure of C & AG (India) should be reduced from 6 to 5 years?
  - (1) Asok Chanda Committee
  - (2) Second Administrative Reforms Commission
  - (3) Venkat Challiah Commission on review of the Constitution
  - (4) Asian organization of Supreme Audit Institutions

- 59. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में आकस्मिक निधि से सम्बन्धित प्रावधान किए गए हैं ?
  - (1) अनुच्छेद 266 (1)
  - (2) अनुच्छेद 267 (1)
    - (3) अनुच्छेद 268 (1)
    - (4) अनुच्छेद 265 (1)
- 60. भारत सरकार के वित्त मंत्रालय की संगठनात्मक संरचना में निम्नांकित में से कौन सा विभाग नवीनतम (Latest) विभाग है ?
  - (1) आर्थिक कार्य विभाग
  - (2) व्यय विभाग
  - (3) विनिवेश विभाग
  - (4) वित्तीय सेवाएँ विभाग
- 61. निम्नांकित में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ? वेतन आयोग अध्यक्ष
  - (1) चतुर्थ वेतन आयोग पी.एन. सिंघल
  - (2) पंचम वेतन आयोग रघुबीर दयाल
  - (3) षष्ठ वेतन आयोग 🔠 बी.एन. श्रीकृष्णा
  - (4) सप्तम वेतन आयोग – ए.के. माथर
- 62. वित्त मंत्रालय का कौन सा विभाग नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (C & AG) के प्रतिवेदनों को संसद के दोनों सदनों के समक्ष रखवाने में भूमिका निभाता है ?
  - (1) वित्तीय सेवाएँ विभाग
  - (2) व्यय विभाग
  - (3) राजस्व विभाग
  - (4) आर्थिक कार्य विभाग
- 63. लेखा महानियंत्रक कार्यालय की स्थापना किस वर्ष की गई थी ?
  - (1) 1972
  - (2) 1976
  - (3) 1977
  - (4) 1978

- 59. Provisions for Contingency Fund of India are mentioned in which of the following Article of the Constitution of India?
  - (1) Article 266 (1)
  - (2) Article 267 (1)
  - (3) Article 268 (1)
  - (4) Article 265 (1)
- 60. Which of the following is the latest Department created within the Organizational Structure of the Ministry of Finance, Govt. of India?
  - (1) Dept. of Economic Affairs
  - (2) Dept. of Expenditure
  - (3) Dept. of Disinvestment
  - (4) Dept. of Financial Services
- Which of the following is not 61. correctly matched?

Pay Chairperson Commission

- P.N. Singhal (1) 4th Pay Commission
- (2) 5th Pay - Raghubir Commission Dayal
- (3) 6<sup>th</sup> Pay B.N.Commission Srikrishna
- (4) 7th Pay - A.K. Mathur Commission
- 62. Which Department Ministry of Finance deals in placing the reports of C & AG both the Houses Parliament?
  - (1) Dept. of Financial Services
  - (2) Dept. of Expenditure
  - (3) Dept. of Revenue
  - (4) Dept. of Economic Affairs
- 63. The office of the Controller General of Accounts (CGA) was established in the year?
  - (1) 1972
- (2) 1976
- (3) 1977 (4) 1978

- 64. निम्नांकित में से किसने सिफारिश की कि बजट वर्ष को जनवरी से दिसम्बर के लिए परिवर्तित कर दिया जाय; जिसे 1985 में स्वीकार नहीं किया गया ?
  - (1) अशोक चन्दा समिति
  - (2) नीरज सी. चौधरी समिति
  - (3) एल.के. झा समिति
  - (4) सप्तम वेतन आयोग
- 65. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अनुसार "विधि के प्राधिकार के बिना कोई कर न तो अधिरोपित और न संगृहीत किया जा सकेगा"?
  - (1) अनुच्छेद 110
  - (2) अनुच्छेद 112
  - (3) अनुच्छेद 117
  - (4) अनुच्छेद 265
- 66. मौद्रिक नीति के निर्माण में निम्नांकित में से कौन सा कारक 'प्रमुख' नहीं है ?
  - (1) करारोपण नीति
  - (2) राजकीय व्यय नीति
  - (3) लोक ऋण नीति
  - (4) कॉरपोरेट उधार
- 67. भारत सरकार के अधिकांश विकास सम्बन्धी मंत्रालयों में लाइन आइटम बजट प्रणाली को बदलकर निष्पत्ति बजट प्रणाली किस वर्ष लागू की गई ?
  - (1) 1975 76
  - (2) 1976 77
  - (3) 1977 78
  - (4) 1980 81
- 68. निम्नांकित में से 'भारतीय प्रशासनिक सेवा' के लिए 'जनरल परपज सर्विस' शब्द का उपयोग/सुझाया था:
  - (1) फुल्टन समिति

- (2) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
- (3) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
- (4) एस.आर. माहेश्वरी

- 64. Which of the following has recommended to change the Budget year from January to December which was not accepted in the year 1985?
  - (1) Asok Chanda Committee
  - (2) Neeraj C. Chaudhary Committee
  - (3) L.K. Jha Committee
  - (4) 7th Pay Commission
- 65. Which Article of the Constitution of India provides that "no tax shall be levied or collected except by authority of Law"?
  - (1) Article 110
  - (2) Article 112
  - (3) Article 117
  - (4) Article 265
- **66.** Which of the following is <u>not</u> a 'major' factor while framing Fiscal policy?
  - (1) Taxation policy
  - (2) Government Expenditure policy
  - (3) Public debt policy
  - (4) Corporate borrowings
- 67. The line item format of budget was replaced by the performance budgeting system in most of the development ministries in Government of India, in which year?
  - (1) 1975 76
  - (2) 1976 77
  - (3) 1977 78
  - (4) 1980 81
- 68. Who among the following used/suggested the term 'General Purpose Service' for which 'Indian Administrative Service'?
  - (1) Fulton Committee
  - (2) First Administrative Reforms
    Commission
  - (3) Second Administrative Reforms Commission
  - (4) S.R. Maheshwari

- 69. वर्ष 2019-20 में निम्नलिखित में से कौन सा सार्वजनिक क्षेत्र का उपक्रम सर्वाधिक लाभ कमाने वाला रहा है ?
  - (1) आइल एण्ड नेचुरल गैस कमीशन लि. (ONGC)
  - (2) पावर प्रिड कॉरपोरेशन ऑफ इण्डिया लि.
  - (3) इंडियन ऑयल कॉरपोरेशन लि.
  - (4) भारत पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लि.
- 70. भारतीय रेलवे को निम्नांकित में से किस प्रकार का 'सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम' माना जाता है ?
  - (1) लोक निगम
  - (2) लोक कम्पनी
  - (3) होल्डिंग कम्पनी
  - (4) विभागीय संगठन
- 71. नीति आयोग के अधीन निम्नांकित में से किसे भारत में स्टार्टअप परिस्थितिकीय तंत्र के रूप में शुरू किया गया है ?
  - (1) सेतु (SETU)
  - (2) साथ (SATH)
  - (3) ख (RATH)
    - (4) सफल (SAFAL)
- 72. निम्नांकित में से कौन सा भारत में विकेन्द्रीकृत नियोजन का महत्त्वपूर्ण कारक नहीं है ?
  - (1) गावों और छोटे कस्बों के मध्य बेहतर सेतु
  - (2) नियोजन वास्तविक और लोचशील बनता है।
  - (3) ग्रामीण क्षेत्रों में भूमि सुधार
  - (4) जनता की सहभागिता बढ़ाने के लिए
- 73. सार्वजनिक क्षेत्र उद्यमों के विनिवेश के लिए निम्नांकित में से कौन सा सही कारण नहीं है ?
  - (1) लोक उद्यमों में अत्यधिक पूँजीकरण
  - (2) लोक उद्यमों में अधिक मानव शक्ति
  - (3) लोक उद्यमों की मूल्य नीति
  - (4) व्यापार के सन्तुलन में सुधार करने के लिए

- 69. Which of the following was top profit making public sector undertaking in Financial Year 2019-20?
  - (1) Oil and Natural Gas Commission Ltd. (ONGC)
  - (2) Power Grid Corporation of India Ltd.
  - (3) Indian Oil Corporation Ltd.
  - (4) Bharat Petroleum Corporation Ltd.
- 70. Indian Railways is known to be which type of Public Sector undertaking?
  - (1) Public Corporation
  - (2) Public Company
  - (3) Holding Company
  - (4) Departmental Organization
- 71. Under NITI Aayog which scheme has been initiated to promote a start-up eco-system in India?
  - (1) SETU
  - (2) SATH
  - (3) RATH
  - (4) SAFAL
- 72. Which of the following is <u>not</u> a thrust point of decentralised planning in India?
  - (1) Better linkages between villages and small towns
  - (2) Planning becomes realistic and flexible
  - (3) Land reforms in rural areas
  - (4) To promote people's participation.
- 73. Which of the following is <u>not</u> a correct reason for disinvestment or Public Sector Undertakings (PSU's)?
  - (1) Over Capitalisation of PSU's
  - (2) Excess Manpower in PSU's
  - (3) Price Policy of PSU's
  - (4) To improve balance of trade

- 74. 1950 के पूर्व भारत में सेवाओं के प्रशिक्षण के लिए प्रथम कॉलेज कौन सा था ?
  - (1) हैलेबरी कॉलेज (हैलेबरी)
  - (2) ऑक्सफोर्ड कॉलेज (फोर्ट विलियम)
  - (3) स्कूल ऑफ ओरियन्टल स्टडीज (लंदन)
  - (4) मैटकॉफ कॉलेज (दिल्ली)
- 75. असंगठित क्षेत्र के उद्यमों के लिए राष्ट्रीय आयोग 2004 के अध्यक्ष कौन थे ?
  - (1) डॉ. अजय नारायण झा
  - (2) डॉ. रमेश चन्द
  - (3) डॉ. अर्जुन सेन गुप्ता
  - (4) डॉ. अशोक लाहिरी
- 76. केन्द्रीय लोक उद्योगों के महारत्न स्तर की कम्पनी के लिए निम्नांकित में से कौन सी शर्त नहीं है ?
  - (1) औसत वार्षिक 10,000 (दस हजार) करोड़ शुद्ध सम्पत्ति
  - (2) तीन वर्ष तक औसत 20,000 (बीस हजार) करोड़ टर्न ओवर
  - (3) इसे नवरत्न स्तर मिला हुआ होना चाहिए।
  - (4) कम से कम 10 देशों में उसकी उपस्थिति हो।
- 77. निम्नांकित में से कौन भ्रष्टाचार के विरुद्ध आरोपों की जाँच से सम्बन्धित नहीं है ?
  - (1) दास कमीशन, 1963
  - (2) खन्ना कमीशन, 1967
  - (3) अय्यंगर कमीशन, 1965
  - (4) तेंदुलकर कमीशन, 2011
- 78. किस भारतीय राज्य ने सबसे पहले लोकायुक्त की स्थापना की ?
  - (1) कर्नाटक
  - (2) महाराष्ट्र
  - (3) बिहार

(4) राजस्थान

- 74. Which of the following was the first college of training for services in India prior to 1950?
  - (1) Haileybury College (Haileybury)
  - (2) Oxford College (Fort William)
  - (3) School of Oriental Studies (London)
  - (4) Metcalfe College (Delhi)
- 75. Who was the Chairman of National Commission for Enterprises in the unorganised sector (NCEUS) 2004?
  - (1) Dr. Ajay Narain Jha
  - (2) Dr. Ramesh Chand
  - (3) Dr. Arjun Sen Gupta
  - (4) Dr. Ashok Lahiri
- 76. Which of the following is <u>not</u> a condition for central public sector undertakings to be levelled as a Maharatna Company?
  - (1) Average Annual net worth of 10,000 (ten thousand) crore
  - (2) Average Annual turnover of 20,000 (twenty thousand) crore for Three years
  - (3) Must have Navratna status
  - (4) Should have presence in atleast 10 (Ten) countries.
- 77. Which of the following was not connected with enquiry into allegations of corruption?
  - (1) Das Commission, 1963
  - (2) Khanna Commission, 1967
  - (3) Ayyangar Commission, 1965
  - (4) Tendulkar Commission, 2011
- 78. Which Indian State was the first to establish Lokayukta?
  - (1) Karnataka
  - (2) Maharashtra
  - (3) Bihar
  - (4) Rajasthan

- 79. निम्नांकित में से कौन सा, प्रशासन पर आन्तरिक नियंत्रण का उदाहरण नहीं है ?
  - (1) व्यावसायिक मानक
  - (2) कार्मिक प्रबन्धन
  - (3) दबाव समूह
  - (4) सांख्यिकीय तरीके से वित्तीय स्थिति
- 80. निम्नांकित में से कौन से/सा सुमेलित नहीं है ?

  कमीशन / संस्था सम्बन्धित / रिपोर्टिंग
  मंत्रालय
  - (1) केन्द्रीय सूचना सूचना एवं प्रसारण आयोग मंत्रालय
  - (2) राष्ट्रीय आपदा गृह मंत्रालय प्रबन्धन प्राधिकरण
  - (3) केन्द्रीय प्रशासनिक कार्मिक, लोक न्यायाधिकरण शिकायत और पेंशन मंत्रालय
  - (4) भारत का कानून और न्याय परिसीमन आयोग मंत्रालय
- 81. निम्नांकित में से कौन, उस समिति का सदस्य नहीं है, जो भारत के मुख्य सतर्कता आयुक्त की नियुक्ति के लिए नाम सुझाती है ?
  - (1) प्रधानमंत्री
  - (2) गृह मंत्री करी क्राफ्रिकार
  - (3) लोक सभा में विपक्ष का नेता
  - (4) भारत सरकार के मंत्रिमण्डल सचिव

- 79. Which of the following is <u>not</u> an example of internal control over administration?
  - (1) Professional Standards
  - (2) Personnel Management
  - (3) Pressure Groups
  - (4) Financial position in statistical form
- 80. Which of the following is mismatch?

Commission /	Nodal/
body	Reporting
	Ministry

- (1) Central Ministry of Information Information Commission and Broad casting
  - (2) National Ministry of Disaster Home Affairs Management Authority
  - (3) Central Ministry of Personnel, Tribunal Public Grievances & Pensions
- (4) Delimitation Ministry of Commission Law and of India Justice
- 81. Who among the following is not a member of the committee which recommends the name for appointing as the Chief Vigilance Commissioner in India?
  - (1) Prime Minister
  - (2) Home Minister
  - (3) Leader of opposition in the Lok Sabha

(4) Cabinet Secretary, G.O.I.

- 82. एक पूर्ण कानून 'सूचना के अधिकार' के लिए बनाए जाने की आवश्यकता और व्यवहार्यता का परीक्षण किए जाने हेतु गठित कार्यकारी दल का मुखिया कौन था, जिसके बाद सन् 2000 में इस हेतु बिल ड्राफ्ट किया गया ?
  - (1) एच.डी. शौरी
  - (2) प्रणब मुखर्जी
  - (3) वजाहत हबीबुल्ला
  - (4) अरुणा राय
- 83. भारत के लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) का मुख्यालय कहाँ पर स्थित है ?
  - (1) मुम्बई
  - (2) লম্ভনক
  - (3) चेन्नई
  - (4) हैदराबाद
- 84. निम्नांकित में से किसने टिप्पणी की कि लोक सेवाओं का संचालन केवल सामान्यज्ञों के द्वारा किया जाना चाहिए न कि व्यावसायिक और तकनीकी विशेषज्ञों द्वारा।
  - (1) संविधान के कार्यकरण की समीक्षा हेतु राष्ट्रीय आयोग - एम.एन. वैंकट चलैया द्वारा अध्यक्षता
  - (2) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (3) संसद की स्थायी समिति की 97वीं रिपोर्ट प्रणब मुखर्जी द्वारा अध्यक्षता
  - (4) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग

- 82. Who of the following headed the working group set up to examine the need and feasibility for introducing a full fledged 'Right to Information Act', after which the Bill was drafted in the year 2000?
  - (1) H.D. Shourie
  - (2) Pranab Mukherjee
  - (3) Wajahat Habibullah
  - (4) Aruna Roy
- 83. Where is the headquarter of Small Industries Development Bank of India (SIDBI) located?
  - (1) Mumbai
  - (2) Lucknow
  - (3) Chennai
  - (4) Hyderabad
- 84. Which of the following commented that the civil services should be run just by Generalists and not by Professional and Technocrats?
  - National Commission to review the working of the constitution - chaired by M.N. Venkat Challiah.
  - (2) I<sup>st</sup> Administrative Reforms Commission
  - (3) 97th Report of Parliamentary Standing Committee chaired by Pranab Mukherjee
  - (4) Second Administrative Reforms Commission

- 85. केन्द्रीय सूचना आयोग के बारे में निम्नांकित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
  - (1) सूचना प्राप्त करने के लिए ली जाने वाली अनुचित फीस के लिए जाने की जाँच आयोग कर सकता है।
    - (2) कतिपय मामलों के सम्बन्ध में आयोग को सिविल कोर्ट की शक्तियाँ प्राप्त हैं।
    - (3) यह शिकायत प्राप्त होने पर ही कार्य करता है, इसे स्व प्रेरणा से कार्यवाही की शक्तियाँ प्राप्त नहीं हैं।
    - (4) मुख्य सूचना आयुक्त को केवल एक कार्यकाल (term) के लिए नियुक्त किया जा सकता है।
- 86. केन्द्रीय मंत्रि-परिषद् के विरुद्ध अविश्वास प्रस्ताव के बारे में निम्नांकित में से क्या सही नहीं है ?
  - (1) यह केवल लोक सभा में ही लाया जा सकता है।
  - (2) यह संविधान के अनुच्छेद 76 के प्रावधानों के अनुसरण में लाया जाता है।
  - (3) लोक सभा के नियम 198 में इस प्रस्ताव की प्रक्रिया दी गई है।
  - (4) ऐसे नोटिस के 10 दिन में उस पर चर्चा और मतदान होना चाहिए।
- 87. लोकपाल अधिनियम, 2013 के अनुसार भारत के लोकपाल में होते हैं
  - (1) एकल सदस्य
  - (2) अध्यक्ष और तीन सदस्य
  - (3) अध्यक्ष और चार सदस्य
  - (4) अध्यक्ष और अधिकतम आठ सदस्य

- 85. Which of the following statement about Central Information Commission (CIC) is not true?
  - (1) The Commission can inquire on a complaint of unreasonable fees being charged for getting information.
  - (2) Commission has the power of a civil court in respect of some matters.
  - (3) It acts after receiving the complaint, it does not have suo-moto powers.
  - (4) The chief information commissioner can have only one term.
- 86. Which of the following statement is <u>not</u> correct about the No Confidence Motion against the Central Council of Ministers?
  - (1) It can originate in Lok Sabha only.
  - (2) It is moved as per the provision of Article 76 of the Constitution.
  - (3) Rule 198 of Lok Sabha mentions the procedure of this motion.
  - (4) Debate and voting has to take place within 10 days of such notice.
- 87. As per the Lok Pal Act, 2013 Lok
  Pal of India consists of
  - (1) Single Member
  - (2) Chairman and three members
  - (3) Chairman and four members
  - (4) Chairman and maximum eight members

- 88. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (IRDA) गठित किया गया है
  - (1) संविधान के प्रावधानों द्वारा
  - (2) संसद के अधिनियम द्वारा
  - (3) संवैधानिक संशोधन द्वारा
  - (4) केन्द्र सरकार के कार्यकारी आदेश द्वारा
- 89. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग द्वारा तैयार कितने प्रतिवेदन भारत सरकार को प्रस्तुत किए गए ?
  - (1) 20 प्रतिवेदन
  - (2) 15 प्रतिवेदन
- (3) 14 प्रतिवेदन
  - (4) 18 प्रतिवेदन
- 90. राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 निम्नांकित में से किस आयु समूह के लिए अनिवार्य शिक्षा की व्यवस्था करती है ?
  - (1) 3 से 18 वर्ष
  - (2) 4 से 16 वर्ष
  - (3) 6 से 14 वर्ष
  - (4) 5 से 16 वर्ष
- 91. नीति आयोग जिसे योजना आयोग को परिवर्तित कर बनाया गया है; एक
  - (1) संवैधानिक संस्था है।
  - (2) एक अधिनियम जनित संस्था है।
  - (3) कार्यकारी आदेश से सृजित है।
  - (4) न्यायिक निर्देशों से सृजित है।
- 92. निम्नांकित में से किसने माइक्रो फाइनेन्स और माइक्रो-क्रेडिट की संकल्पना का सूत्रपात किया ?
  - (1) अमर्त्य सेन
  - (2) मुहम्मद युनूस
  - (3) आदम हयेस

(4) मुहम्मद ए.एस. अली

- 88. Insurance Regulatory and Development Authority (IRDA) has been constituted
  - (1) Under the provisions of the Constitution
  - (2) By an act of Parliament
  - (3) Constitutional amendment
  - (4) An executive order of the Central Government
- 89. How many total reports have been prepared and submitted by Second Admn. Reforms Commission (ARC) to Govt. of India?
  - (1) 20 Reports
  - (2) 15 Reports
  - (3) 14 Reports
  - (4) 18 Reports
- 90. The National Education Policy 2020 provides mandatory schooling for the age group of
  - (1) 3 to 18 years
  - (2) 4 to 16 years
  - (3) 6 to 14 years
  - (4) 5 to 16 years
- 91. NITI Aayog which replaced the Planning Commission is a:
  - (1) Constitutional body
  - (2) Statutory body
  - (3) Created by an executive order
  - (4) Created under the Judicial direction
- **92.** Who among the following pioneered the concept of microfinance and micro-credit?
  - (1) Amartya Sen
  - (2) Muhammad Yunus
  - (3) Adam Hayes
  - (4) Muhammad A.S. Ali

- 93. निम्नांकित में से किस सिविल सोसाइटी का मुख्यालय राजस्थान में है ?
  - (1) ऑक्सफैम इंडिया
  - (2) गूंज
  - (3) करुणा ट्रस्ट
  - (4) मजदूर किसान शक्ति संगठन
- 94. निम्नांकित में से कौन सा ऐसा कार्य है जो केन्द्रीय समाज कल्याण मण्डल का वैधानिक कार्य नहीं है ?
  - (1) सामाजिक कार्य हेतु प्रशिक्षण कार्यक्रमों को प्रोन्नत करना ।
  - (2) कामकाजी महिलाओं और नेत्रहीनों के लिए होस्टलों के लिए सब्सिडी उपलब्ध कराना।
  - (3) स्वैच्छिक संस्थाओं को अनुदान प्रदान करना।
  - (4) समाज के वंचित वर्गों को मकान के लिए ऋण देना।
- 95. साइबर अपराध के बारे में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए:
  - A. साइबर अपराध अभी तक परिभाषित नहीं किए गए हैं यहाँ तक कि आई.टी. संशोधन अधिनियम, 2008 में भी।
  - B. ये अपराध और कम्प्यूटर का संयोजन है।
  - C. अनेक साइबर अपराधों को भारतीय दण्ड संहिता (IPC) के अधीन दण्डित किया जाता है।
  - D. ये इलेक्ट्रॉनिक कॉमर्स को भी समाहित करते हैं।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) A, B, C, D
- (2) A, C औt D
- (3) B, C और D
- (4) केवल B और C

- 93. Which of the following Civil Society has its headquarter in Rajasthan?
  - (1) Oxfam India
  - (2) Goonj
  - (3) Karuna Trust
  - (4) Mazdoor Kisan Shakti Sangathan
- **94.** Which of the following is <u>not</u> a statutory function of Central Social Welfare Board (CSWB)?
  - (1) To promote programmes of Training in social work.
  - (2) To subsidise hostels for working women and the blind.
  - (3) To provide grants-in-aid to voluntary institutions.
  - (4) To give loans for houses for vulnerable sections of society.
- **95.** Consider the following statements about cyber crime:
  - A. Cyber crime is not yet defined even in the I.T. Amendment Act, 2008.
  - B. It is a combination of crime and computer.
  - Many of the cyber crimes are penalised under Indian Penal Code (IPC)
  - D. It covers electronic commerce also.

Select the correct answer using the codes given below:

- (1) A, B, C, D
  - (2) A, C and D
  - (3) B, C and D
  - (4) B and C only

- 96. भारत में नागरिक अधिकार पत्रों के निर्माण और उसके संचालन/कार्यान्वयन के कार्य को निम्नांकित में से किससे सम्बद्ध किया गया था ?
  - (1) राज्य विभाग, गृह मंत्रालय, भारत सरकार
  - (2) प्रशासनिक सुधार एवं लोक शिकायत विभाग
  - (3) उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
  - (4) संचार एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- 97. संसद में लोकपाल एवं लोकायुक्त बिल के क्रमशः प्रस्तुतीकरण और तदनन्तर उसके पारित किए जाने के वर्षों के सही संयोजन का चयन कीजिए:
  - (1) 2010 2013
  - (2) 2011 2013
  - (3) 2012 2013
  - (4) 2013 2013
- 98. वित्तीय कार्यवाही कार्यबल (कार्य दल) के बारे में निम्नांकित में से क्या सही नहीं है ?
  - (1) भारत वित्तीय कार्यवाही कार्य दल का पूर्ण सदस्य है।
  - (2) वित्तीय कार्यवाही कार्य दल (FATF) काले धन को वैध बनाने (मनी लाँडरिंग) की रोकथाम, आतंकवाद को आर्थिक सहयोग के लिए वैश्विक मानकों के निर्धारण के लिए उत्तरदायी है।
  - (3) भारत 2010 में इसका पूर्ण सदस्य बना ।
  - (4) इस समय, एफ.ए.टी.एफ. के 33 सदस्य हैं।

- **96.** Which of the following was associated with the task of formulating and operationalising citizen's charter in India?
  - (1) Dept. of States, Ministry of Home Affairs, Govt. of India
  - (2) Dept. of Administrative Reforms and Public Grievances
  - (3) Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution
  - (4) Ministry of Communications and Information Technology
- 97. Choose the correct combination of years which indicates respectively the introduction and then the passage of the Lok Pal and Lokayuktas bill in the Parliament
  - (1) 2010 2013
    - (2) 2011 2013
    - (3) 2012 2013
    - (4) 2013 2013
- 98. Which of the following is <u>not</u> true regarding Financial Action Task Force (FATF)?
  - (1) India is a full-fledged member of FATF.
  - (2) FATF is responsible for setting global standards on anti-money laundering and combating terror financing.
  - (3) India became its full-fledged member 2010.
  - (4) At present, FATF has 33 member countries.

- 99. किस पंचवर्षीय योजना में यह अनुशंसा की गई थी कि सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के अपंगता या अशक्तता दिविजन को एक पृथक विभाग के रूप में परिवर्तित कर सशक्त बनाया जायेगा ?
  - (1) नवीं पंचवर्षीय योजना
  - (2) दसवीं पंचवर्षीय योजना
  - (3) ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना
  - (4) बारहवीं पंचवर्षीय योजना
- 100. वित्तीय समावेशन पर बनी समिति के अध्यक्ष कौन थे, जिसने सैल्फ हैल्प ग्रुप और बैंक लिंकेज स्कीम की बात की ?
  - (1) सी. रंगराजन
  - (2) डी. सुब्बाराव
  - (3) रघराम राजन
  - (4) शक्तिकान्त दास
- 101. 'नरेगा' को प्रथम बार 2 फरवरी, 2006 को किस स्थान पर लागू किया गया था ?
  - (1) बाडमेर, राजस्थान
  - (2) भूज, गुजरात
  - (3) अनन्तप्र, आंध्र प्रदेश
  - (4) भिण्ड, मध्य प्रदेश
- 102. संविधान के अनुच्छेद 323 क के अन्तर्गत संसद के कानून द्वारा किस वर्ष केन्दीय प्रशासनिक अधिकरण स्थापित किया गया था ?
  - (1) 1984
  - (2) 1985
  - (3) 1986
  - (4) 1987
- 103. केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड द्वारा परिवार परामर्श केन्द्र (FCC's) योजना को किस वर्ष लागू किया गया था ?
  - (1) 1983
  - (2) 1984
  - (3) 1985
  - (4) 1986

- 99. In which Five Year Plan it was recommended that the disability division of the Ministry of Social Justice and Empowerment would be strengthened by converting it into a separate department
  - (1) IX Five Year Plan
  - (2) X Five Year Plan
  - (3) XI Five Year Plan
  - (4) XII Five Year Plan
- 100. Who was the Chairman of Committee on Financial inclusion which talked about Self Help Group (SHG) - Bank Linkage scheme?
  - (1) C. Rangrajan
  - (2) D. Subbarao
    - (3) Raghuram Rajan
  - (4) Shaktikant Das
- 101. At which place 'NREGA' first launched on 2<sup>nd</sup> February 2006?
  - (1) Barmer, Rajasthan
  - (2) Bhui, Guiarat
  - (3) Anantpur, Andhra Pradesh
  - (4) Bhind, Madhya Pradesh
- 102. Under Article 323 A of the Constitution of India in which year by an act of Parliament, the Central Administrative Tribunal was set up?

  - (1) 1984 (2) 1985
  - (3) 1986
- (4) 1987

- 103. In which year the scheme of Family Counselling Centre (FCCs) was introduced by the Central Social Welfare Board (CSWB)?
  - (1) 1983
  - (2) 1984
  - (3) 1985
  - (4) 1986

- 104. किस संविधान संशोधन अधिनियम ने अनारिक्षत वर्ग में आर्थिक रूप से पिछड़ों को सरकारी नौकरियों और शैक्षणिक संस्थानों में 10 प्रतिशत आरक्षण प्रदान किया है ?
  - (1) 101वाँ संशोधन
  - (2) 102वाँ संशोधन
  - (3) 103वाँ संशोधन
  - (4) 104वाँ संशोधन
- 105. निम्नांकित समितियों में से कौन सी समिति अपने उद्देश्य/विषय से मेल नहीं खाती ?
  - (1) एस. नरसिम्हन् बैंकिंग क्षेत्र समिति– II सुधार (1997-98)
  - (2) नितिन देसाई समिति जोखिम पूँजी (2006)
  - (3) रघुराम राजन समिति वित्तीय क्षेत्र में (2007) सुधार
  - (4) दीपक पारेख समिति असंगठित क्षेत्र (2007) में ऋण
- 106. निम्नांकित में से कौन सी औद्योगिक नीति है जिसने देश में प्रथम बार मिश्रित अर्थव्यवस्था को बढ़ावा दिया ?
  - (1) 1948 की औद्योगिक नीति
  - (2) 1956 की औद्योगिक नीति
  - (3) 1977 की औद्योगिक नीति
  - (4) 1991 की औद्योगिक नीति
- 107. निम्नांकित में से क्या, राज्य के सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग के अन्तर्गत कार्यशील नहीं है ?
  - (1) राजस्थान राज्य आर्थिक पिछड़ा वर्ग आयोग
  - (2) वरिष्ठ नागरिक बोर्ड
  - (3) सैनिक कल्याण बोर्ड
  - (4) किशोर न्याय बोर्ड

- 104. Which Constitutional Amendment Act has provided 10% reservation in Govt. Jobs and Educational Institutions for the "Economically Backward in the unreserved category"?
  - (1) 101st Amendment
  - (2) 102nd Amendment
  - (3) 103rd Amendment
  - (4) 104th Amendment
- 105. Which of the following committee is <u>not</u> correctly matched with its Mission / Subject?
  - (1) S. Narasimhan Banking Committee – II Sector (1997-98) Reforms
  - (2) Nitin Desai Venture Committee Capital (2006)
  - (3) Raghuram Financial Rajan Sector Committee Reforms (2007)
  - (4) Deepak Debt in Parekh unorganised Committee Sector (2007)
- 106. Which was the Industrial Policy that first Promoted Mixed Economy in the country?
  - (1) 1948 Industrial Policy
  - (2) 1956 Industrial Policy
  - (3) 1977 Industrial Policy
  - (4) 1991 Industrial Policy
- 107. Which of the following is <u>not</u> working under the Department of Social Justice and Empowerment of the state?
  - (1) Rajasthan State Economic Backward Class Commission
  - (2) Senior-Citizen Board
  - (3) Sainik Kalyan Board
  - (4) Juvenile Justice Board

- 108. राजस्थान ट्रांसजैंडर कल्याण बोर्ड का गठन किस वर्ष किया गया था ?
  - (1) 2016
  - (2) 2017
  - (3) 2018
  - (4) 2019
- 109. द राजस्थान गारन्टेड डिलिवरी ऑफ पब्लिक सर्विसेज एक्ट, 2011 की निम्नांकित में से कौन सी विशेषता नहीं है ?
  - (1) यह 2011 में प्रवर्तन में आया।
  - (2) यह अधिकारियों की निश्चित समय सीमा में सेवा प्रदायगी की जिम्मेदारी निश्चित (परिभाषित) करता है।
  - (3) यह अभिशासन की दिशा में एक अच्छा कदम है।
  - (4) इस कानून में अपील का कोई प्रावधान नहीं है।
- 110. कथन (A) : केन्द्रीय समाज कल्याण मण्डल मानवीय दृष्टिकोण से एक परिवर्तनकारी की भूमिका निभाता है।
  - कारण (R): यह महिलाओं और बच्चों के सशक्तीकरण के लिए सामाजिक क्षेत्र के प्रतिबद्ध कार्यकर्ताओं के नेटवर्किंग या सामूहिक गतिविधियों में मुश्किल से ही सहायक होता है।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

## कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R)(A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है (R) सही है।

- 108. In which year the Rajasthan Transgender Welfare Board was constituted?
  - (1) 2016
  - (2) 2017
  - (3) 2018
  - (4) 2019
- 109. Which of the following is <u>not</u> a characteristic of the Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Services Act, 2011?
  - (1) It came into force in 2011.
  - (2) It defines the accountability of officials for ensuring services in defined time frame.
  - (3) It is a good step in the direction of Good governance.
  - (4) No provision of appeal is made in this Act.
- 110. Assertion (A): The Central Social Welfare Board Acts as a change maker with a humanitarian approach.
  - Reasoning (R): It hardly facilitates networking of committed social workers for the empowerment of women and children.

Choose the correct answer by using codes given below:

#### Codes:

- (1) (A) and (R) both are correct and (R) is the correct explanation of (A).
  - (2) (A) and (R) both are correct but (R) is not the correct explanation of (A).

- (3) (A) is true (R) is false.
- (4) (A) is false (R) is true.

- 111. नेशनल सोशल असिस्टेंस प्रोग्राम का निम्नांकित में से कौन सा हिस्सा या घटक नहीं है ?
  - (1) नेशनल ओल्ड एज पेंशन स्कीम
  - (2) नेशनल फैमिली बैनिफिट स्कीम
  - (3) नेशनल मैटरनिटी बैनिफिट स्कीम
  - (4) किशोरी शक्ति योजना
- 112. "इस संसार में मृत्यु और टैक्स के अलावा किसी भी चीज को निश्चित नहीं माना जा सकता।" सरकारों के राजस्व के मुख्य स्रोतों के बारे में यह किसने कहा था?
  - (1) बैंजामिन फ्रेंकलिन
  - (2) जॉन लैविस
    - (3) टैड क्रूज
    - (4) अलेक्जैंडर हैमिल्टन
- 113. कथन (A): कैबिनेट का सामृहिक उत्तरदायित्व मंत्रि-परिषद् के सदस्यों की एकता और समन्वय को इंगित करता है।
- कारण (R) : मंत्रि-परिषद् में किसी सदस्य का चयन करना या उसे बाहर करना प्रधानमंत्री का विशेषाधिकार है ।

## कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R) (A) की सही व्याख्या है।
  - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है।
    - (3) (A) सही है (R) गलत है।
    - (4) (A) गलत है (R) सही है।

- 111. Which of the following is <u>not</u> a component of National Social Assistance Programme (NSAP)?
  - (1) National Old Age Pension Scheme (NOAPS)
  - (2) National Family Benefit Scheme (NFBS)
  - (3) National Maternity Benefit Scheme (NMBS)
  - (4) Kishori Shakti Yojana (KSY)
- 112. "In this world nothing can be said to be certain, except death and taxes." Who said it about the chief sources of revenue of the Governments?
- (1) Benjamin Franklin
  - (2) John Lewis
  - (3) Ted Cruz
  - (4) Alexander Hamilton
- 113. Assertion (A): Collective responsibility of the cabinet signifies unity and coordination among members of the Council of Ministers.
  - Reasoning (R): It is the Prerogative of the Prime Minister to select or drop any member of the Council of Ministers.

#### Codes:

- (1) (A) and (R) both are correct and (R) is the correct explanation of (A).
  - (2) (A) and (R) both are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
  - (3) (A) is true but (R) is false.
  - (4) (A) is false but (R) is true.

- 114. निम्नांकित में से किस वर्ष मूल ट्राई अधिनियम को संशोधित करने के पश्चात् टेली कम्युनिकेशन डिस्पूट्स सैटिलमेन्ट एण्ड अपीलीय ट्रिब्यूनल (TDSAT) स्थापित क्या गया ?
  - (1) 1998
  - (2) 1999
  - (3) 2000
  - (4) 2001
- 115. नागरिक अधिकार पत्रों के मिशन (प्रेरणा) अथवा उद्देश्यों में निम्नांकित में से किसे सर्वोच्च रूप से इंगित किया गया है ?
  - (1) सेवाएँ
  - (2) सूचनाएँ
  - (3) सहभागिता
  - (4) संसाधन
- 116. विभिन्न देशों के मध्य समामेलन एवं एकीकरण, निम्नांकित में से किसका परिणाम है ?
  - (1) उदार पूँजीवाद
  - (2) समाजवाद
  - (3) विभेदीकरण
  - (4) वैश्वीकरण
- 117. नीति आयोग के निम्नांकित उद्देश्यों पर विचार कीजिए:
  - A. सहयोगी (सहकारी) संघवाद को बढ़ावा देना।
  - B. राष्ट्रीय विकास प्राथमिकताओं की साझा दृष्टि विकसित करना।
  - C. भारत सरकार प्रमुख नीतिगत 'थिंक टैंक' के रूप में कार्य करना।
  - D. समाज के उन वर्गों के प्रति विशेष ध्यान देना जो पर्याप्त रूप से लाभान्वित नहीं है। नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:
  - (1) A, B, C
  - (2) A, B, C, D
  - (3) केवल A और D
  - (4) केवल B और C

- Telecommunication Disputes
  Settlement and Appelate
  Tribunal (TDSAT) was
  established after amending the
  original TRAI Act?
  - (1) 1998
  - (2) 1999
  - (3) 2000
  - (4) 2001
- 115. The Mission and Purpose of the Citizen Charters signifies which of the following at the top?
  - (1) Services
  - (2) Information
  - (3) Participation
  - (4) Resources
- 116. Amalgamation and Unification between different countries is the result of which of the following:
  - (1) Liberal Capitalism
  - (2) Socialism
  - (3) Differentiation
  - (4) Globalization
- 117. Consider the following objectives of NITI Aayog:
  - A. To foster Cooperative Federalism
  - B. To evolve a shared vision of National Development Priorities.
  - C. To act as Premier Policy think tank of Govt. of India
  - D. To pay special attention to the sections of our society which are not benefitting adequately.

Select the correct answer using the code given below:

- (1) A, B, C
- (2) A, B, C & D
- (3) A & D only
- (4) B & C only

- 118. किसने 74वें संविधान संशोधन को एक "पंचायत पकवान के साथ नगरीय चटनी" कहा है ?
  - (1) जी.वी.के. राव
  - (2) गंगाधर झा
  - (3) बिद्युत चक्रबर्ती एवं प्रकाश चन्द
  - (4) के.सी. मार्कन्डन
- 119. भारत सरकार ने रेलवे बजट को संघीय बजट में किस वर्ष समामेलन (Merger) कर दिया ?
  - (1) 2015
  - (2) 2016
  - (3) 2017
  - (4) 2018
- 120. किस संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग का पृथक से गठन किया गया था ?
  - (1) 88वाँ संशोधन
  - (2) 89वाँ संशोधन
  - (3) 90वाँ संशोधन
  - (4) 104वाँ संशोधन
- 121. निम्नांकित में कौन सा, भारत सरकार के सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण में नहीं है ?
  - (1) राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग
  - (2) राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग
  - (3) राष्ट्रीय सामाजिक रक्षा संस्थान
  - (4) राष्ट्रीय महिला आयोग
- 122. केन्द्र-राज्य सम्बन्धों पर पुंछी आयोग किस वर्ष (कब) गठित किया गया था ?
  - (1) 2004
  - (2) 2006
  - (3) 2007
  - (4) 2008

- 118. Who said that 74th Constitutional Amendment is "Panchayat Dish with Municipal Sauce"?
  - (1) G.V.K. Rao
  - (2) Gangadhar Jha
  - (3) Bidyut Chakarbarty and Prakash Chand
  - (4) K.C. Markandan
- 119. The Govt. of India merged the 'Railway Budget' with the Union Budget in which of the following year?
  - (1) 2015
  - (2) 2016
  - (3) 2017
  - (4) 2018
- 120. Through which Constitutional Amendment Act, the National Commission for Scheduled Tribes was separately set up?
  - (1) 88th Amendment
  - (2) 89th Amendment
  - (3) 90th Amendment
  - (4) 104th Amendment
- 121. Which of the following is not under the administrative control of the Ministry of Social Justice & Empowerment, G.O.I.?
  - (1) National Commission for Safai Karmchari's
  - (2) National Commission for Backward Classes
  - (3) National Institute of Social Defence (NISD)
  - (4) National Commission for Women
- 122. When was the Punchhi Commission on Centre State Relations constituted?
  - (1) 2004
  - (2) 2006
  - (3) 2007
  - (4) 2008

- 123. संसद के लोक लेखा समिति के बारे में निम्नांकित पर विचार कीजिए :
  - A. इसका गठन प्रारंभ में 1921 में किया गया था।
  - B. इसका कार्यकाल एक वर्ष है।
  - C. प्रायः इसका अध्यक्ष विपक्ष का कोई प्रमुख नेता होता है।
  - D. इसमें कुल 22 सदस्य होते हैं।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) A, B, C, D
- (2) A, B, D
- (3) A, B, C
- (4) केवल B और D
- 124. वर्तमान में भारत में कुल कितनी 'क्षेत्रीय परिषदें' गठित हैं ?
  - (1) 4
  - (2) 5
  - (3) 6
  - (4) 12
- 125. कथन (A) : अधिकारी तंत्रीय प्रशासन मूलतः एक कठोर प्रशासन होता है ।
  - कारण (R): अधिकारी तंत्र अपनी सूचनाओं और ज्ञान के आधार पर नियंत्रण करता है। सही उत्तर का चयन कीजिए:

## कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R)(A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।

- 123. Consider the following about Public Accounts Committee of Parliament:
  - A. PAC was initially founded in 1921
  - B. Its tenure is one year
  - C. Normally headed by a prominent leader of opposition.
  - D. It has 22 members in all. Select the correct answer from the codes given below:
  - (1) A, B, C, D
- (2) A, B, D
  - (3) A, B, C
  - (4) B and D only
- 124. In all how many 'Zonal-Councils' are constituted at present in India?
  - (1) 4
  - (2) 5
  - (3) 6
  - (4) 12
- 125. Assertion (A): Bureaucratic administration basically means a rigid administration.
  - Reasoning (R): Bureaucracy exercises control on the basis of informations and knowledge.

#### Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A).

- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) (A) is false but (R) is true.

- 126. संविधान के अनुच्छेद 252 के अन्तर्गत स्थानीय शासन के लिए एक कानून का ढाँचा (फ्रेमवर्क) बनाकर संसद में प्रस्तुत किया जाना चाहिए। यह सिफारिश किसने की थी?
  - (1) प्रथम प्रशासनिक सुधार-आयोग
  - (2) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (3) संविधान के कार्यकरण की समीक्षा के लिए आयोग
  - (4) भारत का विधि आयोग
- 127. द्वि.प्र.सु. आयोग का निम्नांकित में से कौन सा प्रतिवेदन सुमेलित नहीं है ?

रिपोर्ट का नाम प्रतिवेदन क्रमांक

- (1) सूचना का अधिकार : उत्तम प्रथम शासन के लिए मास्टर कुंजी प्रतिवेदन
- (2) शासन में नैतिकता तीसरा प्रतिवेदन
- (3) कार्मिक प्रशासन की दसवाँ स्वच्छता : नई ऊँचाइयों की प्रतिवेदन प्राप्ति
- (4) नागरिक-केन्द्रित प्रशासन : बारहवाँ अधिशासन का हृद्य प्रतिवेदन
- 128. प्रशासन की सीमित आकार के लिए सन् 2001 में गठित व्यय सुधार आयोग के अध्यक्ष कौन थे ?
  - (1) डॉ. बिमल जालान
- (2) बी.एन. श्रीकृष्णा
  - (3) के.पी. गीताकृष्णन्
  - (4) पी. जैन

- 126. A Framework Law for Local Govt. should be drafted and placed before the Parliament under Article 252 of the Constitution. Who recommended this?
  - (1) First Administrative Reforms
    Commission
  - (2) Second Administrative Reforms Commission
  - (3) National Commission to Review the working of the Constitution
  - (4) Law Commission of India
- 127. Which of the following report of Second Administrative Reforms Commission is <u>not</u> matched?

Title of the Number of Report Report

- (1) Right to 1<sup>st</sup> Report Information: Master key to Good Governance
- (2) Ethics in 3<sup>rd</sup> Report Governance
- (3) Refurbishing of 10<sup>th</sup> Report Personnel Admn.: Scaling New Heights
- (4) Citizen-Centric 12th Report Administratio n: The Heart of Governance
- 128. Expenditure Reforms Commission for Down sizing the Administration, Constituted in 2001 was headed by?
  - (1) Dr. Bimal Jalan
  - (2) B.N. Srikrishna
  - (3) K.P. Gita Krishnan
  - (4) P. Jain

- 129. कथन (A): न्यायिक सक्रियता लोक प्रशासन पर नियंत्रण का एक प्रभावी माध्यम है।
  - कारण (R): जनहित याचिकाओं ने लोक प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण का विस्तार किया है।

## कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R)(A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनें सही हैं, किन्तु (R)(A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।
- 130. ब्रिटिश काल में निम्नांकित में से कौन क्रमशः (धीरे-धीरे) "प्रशासन के कोच में पाँचवाँ पहिया" बन गया ?
  - (1) कलैक्टर
  - (2) मुख्य सचिव
  - (3) डिविजनल कमिश्नर (संभागीय आयुक्त)
  - (4) विधान सभा का सदस्य
- 131. 1787 में निम्नांकित में से किस पद को "धोखाधड़ी और दुरुपयोग की प्रजातियों" के रूप में पाए जाने के कारण समाप्त कर दिया गया था ?
  - (1) पटवारी
  - (2) कानूनगो
  - (3) एस.डी.ओ.
  - (4) अतिरिक्त तहसीलदार
- 132. प्रधानमंत्री कार्यालय को एक विभाग का स्तर निम्नांकित में से किसके अधीन प्राप्त है ?
  - (1) भारत सरकार (कार्य आवंटन) नियम, 1961
  - (2) रूल्स ऑफ प्रोसिजर एण्ड कन्डक्ट ऑफ बिजनेस इन लोक सभा, 1952
  - (3) रूल्स ऑफ प्रोसिजर एण्ड कन्डक्ट ऑफ बिजनेस इन राज्य सभा, 1964
  - (4) भारत के राष्ट्रपति द्वारा 1951 में जारी स्वतंत्र कार्यकारी आदेश

- 129. Assertion (A): Judicial activism is an effective means of Judicial Control over Public Administration.
  - Reasoning (R): The Public Interest Litigations (PILs) have enhanced the Judicial control over Public Administration.

#### Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) (A) is false but (R) is true.
- 130. Gradually who of the following became the "fifth wheel in the coach of administration" during the British period?
  - (1) Collector
  - (2) Chief Secretary
  - (3) Divisional Commissioner
  - (4) Member of Legislative Assembly
- 131. Which of the following post was abolished in 1787 as it was found prone to every "Species of fraud and abuse"?
  - (1) Patwari
  - (2) Qanungo
  - (3) S.D.O.
  - (4) Additional Tehsildar
- 132. Prime Minister's Office (PMO) enjoys status of a Department defined by which of the following:
  - (1) The Govt. of India (Allocation of Business) Rules, 1961
  - (2) Rules of Procedure and Conduct of Business in Lok Sabha, 1952
  - (3) Rules of Procedure and Conduct of Business in Rajya Sabha, 1964
  - (4) Independent executive order issued by the President of India, 1951

- 133. निम्नांकित में से कौन सा कौटिल्य के सप्तांग सिद्धांत का भाग नहीं है ?
  - (1) अमात्य
  - (2) जनपद
  - (3) पुरोहित
  - (4) दण्ड
- 134. कौटिल्य द्वारा 'कानून' के कितने स्रोत इंगित किए गए हैं ?
  - (1) तीन
  - (2) चार
  - (3) पाँच
  - (4) आठ
- 135. ब्रिटिश शासन के दौरान, प्रारम्भ में पोर्टफोलियो (विभागीय प्रणाली) प्रणाली लॉर्ड कैनिंग के द्वारा किस वर्ष लागू की गई थी?
  - (1) 1855
  - (2) 1857
- (3) 1859
  - (4) 1861
- 136. ईस्ट इंडिया कम्पनी के राजनीतिक और वाणिज्यिक/व्यावसायिक मामलों का पृथक्करण निम्नांकित में से किसके द्वारा किया गया था ?
  - (1) रेगुलेटिंग एक्ट, 1773
  - (2) पिट्स इंडिया एक्ट, 1784
  - (3) इंडियन काउन्सिल्स एक्ट, 1861
  - (4) एक्ट ऑफ सैटिलमेण्ट, 1781
- 137. ब्रिटिश राज में 'कोंवेन्टेड' और 'अनकोंवेन्टेड' लोक सेवाओं को इम्पीरियल और प्रोविन्सियल सिविल सर्विसेज से परिवर्तित (बदला) किया जाना चाहिए, यह सुझाव निम्नांकित में से किसने दिया था ?
- (1) एचीसन कमीशन, 1886
  - (2) इस्लिंग्टन कमीशन, 1912
  - (3) द ली कमीशन, 1923
  - (4) मॉंटेग्यू-चैम्सफोर्ड रिपोर्ट, 1918

- 133. Which of the following is <u>not</u> a part of Kautilya's Saptang theory?
  - (1) Amatya
  - (2) Janpada
  - (3) Purohit
  - (4) Dand
- 134. How many sources of 'Law' are identified by Kautilya?
- (1) Three
  - (2) Four
  - (3) Five
  - (4) Eight
- 135. Initially the Portfolio system during the British rule was introduced by Lord Canning in which of the following year?
  - (1) 1855
  - (2) 1857
  - (3) 1859
  - (4) 1861
- 136. The Political and Commercial / business affairs of East India Company were separated by which of the following?
  - (1) Regulating Act, 1773
  - (2) Pitts India Act, 1784
  - (3) Indian Councils Act, 1861
  - (4) Act of Settlement, 1781
- 137. Which of the following has suggested that the convented and unconvented civil services during the British era should be replaced by Imperial and Provincial Civil Services?
  - (1) Aitchison Commission, 1886
  - (2) Islington Commission, 1912
  - (3) The Lee Commission, 1923
  - (4) Montague-Chelmsford Report, 1918

- 138. भारत में ब्रिटिश राज के दौरान डिविजनल कमिश्नर (संभागीय आयुक्त) का पद किस वर्ष सुजित किया गया था ?
  - (1) 1827
- (2) 1829
- (3) 1830
- (4) 1831
- 139. "यह फैडरेशन एक संघ है क्योंकि यह अविनाशी या अविध्वंशनीय (न टूटने वाला) है।" भारत के संघीय स्वरूप के संबंध में ऐसा किसने कहा था ?
  - (1) डॉ. राजेन्द्र प्रसाद
  - (2) पं. जवाहरलाल नेहरू
  - (3) डॉ. बी.आर. अम्बेडकर
  - (4) भारत का उच्चतम न्यायालय
- 140, नागरिकों के मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए. विभिन्न प्रकार के प्रलेख (writs) संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत जारी किए जाते हैं ?
  - (1) अनच्छेद 31 (क)
  - (2) अनुच्छेद 31 (ख)
  - (3) अनुच्छेद 31 (घ)
  - (4) अनुच्छेद 32 (2)
- 141. भारत के संविधान में नागरिकों के मूल कर्त्तव्य किस वर्ष सम्मिलित किए गए थे ?

  - (1) 1975 (2) 1976
  - (3) 1977
- (4) 1978
- 142. "संविधान की व्यवस्था के अन्तर्गत राज्यों की तुलना में केन्द्र को अधिक अधिकार दिए गए हैं. इसका अभिप्राय यह नहीं है कि राज्य केवल केन्द्र के उपांग हैं ? यह वक्तव्य निम्नांकित में से किससे सम्बन्धित है ?
  - (1) ए.के. गोपालन v/s. स्टेट ऑफ मद्रास,
  - (2) शंकरी प्रसाद v/s. यूनियन ऑफ इंडिया,
  - (3) गोलकनाथ v/s. स्टेट ऑफ पंजाब, 1967
  - (4) एस.आर. बोम्मई v/s. यूनियन ऑफ इंडिया, 1994

- 138. In which year the Post of Divisional Commissioner created during the British Rule in India?
  - (1) 1827
- (2) 1829
- (3) 1830
- (4) 1831
- 139. "The Federation is a Union because it is indestructible" who opined this about the Federal form of India?
  - (1) Dr. Rajendra Prasad
  - (2) Pt. J.L. Nehru
  - (3) Dr. B.R. Ambedkar
  - (4) The Supreme Court of India
- 140. Different writs for the enforcement of the fundamental rights of the citizens are issued under which Article of the Constitution?
  - (1) Article 31 A
  - (2) Article 31 B
  - (3) Article 31 D
  - (4) Article 32 (2)
- 141. In which year the Fundamental Duties of citizens were included in the Constitution of India?
  - (1) 1975
- (2) 1976
- (3) 1977
- (4) 1978
- 142. "Under the scheme of greater power is constitution, conferred upon the centre vis-visthe states does not mean that the states are mere appendages of the centre". This statement is attributed to which of the following?
  - (1) A.K. Gopalan v/s. State of Madras, 1950
  - (2) Shankari Prasad v/s. Union of India, 1952
  - (3) Golaknath v/s. State Punjab, 1967
  - (4) S.R. Bommai v/s. Union of India, 1994

- 143. संविधान सभा में मौलिक अधिकारों पर प्रस्तावित निर्बन्धनों के सन्दर्भ में यह किसने कहा कि "ये न तो मौलिक है और न ही इनमें अधिक अधिकार हैं" ?
  - (1) डॉ. राजेन्द्र प्रसाद
  - (2) जवाहरलाल नेहरू
  - (3) एम.ए. आयंगर
  - (4) पी.एस. देशमुख
- 144. भारत के संविधान के अनुच्छेद 368 के सम्बन्ध में निम्नांकित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
  - (1) संविधान के अधिकांश हिस्सों में संशोधन के लिए विशेष बहुमत अपेक्षित होता है।
  - (2) कतिपय संशोधनों के लिए साधारण बहुमत अपेक्षित होता है।
  - (3) राष्ट्रपति पुनर्विचार के लिए कह सकते हैं।
  - (4) कुछ संशोधनों के लिए कम से कम आधे राज्यों का अनुसमर्थन आवश्यक होता है।
- 145. किस संविधान संशोधन द्वारा राष्ट्रपति के लिए यह आवश्यक कर दिया गया कि वह संविधान संशोधन बिल को अपनी स्वीकृति देगा ?
  - (1) चतुर्थ संशोधन, 1955
  - (2) अष्टम् संशोधन, 1960
  - (3) चौबीसवाँ संशोधन, 1971
  - (4) बत्तीसवाँ संशोधन, 1974
- 146. राष्ट्रपति पर महाभियोग आरम्भ किया जा सकता है
  - (1) केवल लोक सभा में
  - (2) केवल राज्य सभा में

- (3) संसद के किसी भी सदन में
- (4) संसद के दोनों सदनों में एक साथ

- 143. Who said the following words regarding the restrictions proposed for the 'Fundamental Rights' during the constituent Assembly debates. "They are neither Fundamental nor have much of rights in them"?
  - (1) Dr. Rajendra Prasad
  - (2) Jawaharlal Nehru
  - (3) M.A. Ayyangar
  - (4) P.S. Deshmukh
- 144. Which of the following statement is <u>not</u> correct in relation to Article 368 of the Constitution of India?
  - Special Majority is required to amend most parts of the constitution.
  - (2) Simple majority is required for certain type of amendments.
  - (3) President can ask for reconsideration.
  - (4) For some amendments, ratification by not less than half of the states is required.
- 145. Which Constitutional Amendment made it obligatory for the President to accord his assent to a Constitutional Amendment Bill?
  - (1) 4th Amendment, 1955
  - (2) 8th Amendment, 1960
  - (3) 24th Amendment, 1971
  - (4) 32nd Amendment, 1974
- 146. Impeachment of the President can be initiated?
  - (1) Only in Lok Sabha
  - (2) Only in Rajya Sabha
  - (3) In either House of Parliament
  - (4) In both the Houses of Parliament simultaneously

- 147. निम्नांकित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
  - (1) धन विधेयक राष्ट्रपित की पूर्व अनुमित से केवल लोक सभा में प्रस्तुत किया जा सकता है।
  - (2) अनुसूचित जातियों/जन जातियों की दशा की जाँच के लिए राष्ट्रपति आयोग का गठन कर सकते हैं।
  - (3) भारत की संसद किसी भी क्षेत्र को अनुसूचित क्षेत्र घोषित कर सकती है।
  - (4) वित्त आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति राष्ट्रपति करते हैं।
- 148. यू.एस. प्रधानमंत्री राज्य रूपी जहाज का कप्तान है, यह किसने कहा है ?
  - (1) मैसे म्यूर
  - (2) मुनरो
  - (3) लॉर्ड मॉर्ले
  - (4) एच.आर.जी. ग्रीव्स
- 149. किस संविधान संशोधन ने मंत्रि-परिषद् के सदस्यों की संख्या लोक सभा के कुल सदस्यों के 15% तक रखे जाने का प्रावधान किया है ?
  - (1) 91वाँ
  - (2) 92वाँ
  - (3) 93वाँ
  - (4) 95वाँ
- 150. जब एक संघीय मंत्री किसी समाचार-पत्र के सम्पादक के विरुद्ध मानहानि का मुकदमा दायर करना चाहता हो, तो इस निमित्त औपचारिक स्वीकृति किसके द्वारा जारी की जाती है ?
  - (1) राष्ट्रपति
  - (2) प्रधानमंत्री
  - (3) कैबिनेट
  - (4) मंत्रिमण्डल सचिव

- 147. Which of the following statement is not correct?
  - (1) Money bill can be introduced in Lok Sabha only with the prior approval of the President.
  - (2) President can appoint a commission to investigate into the conditions of SC & ST's.
  - (3) Parliament of India can declare any area as scheduled area.
  - (4) President appoints the chairman and members of the Finance Commission.
- 148. The U.S. Prime Minister is the captain of the ship of state, who said it?
  - (1) Masay Muir
  - (2) Munro
  - (3) Lord Morley
  - (4) H.R.G. Greaves
- 149. Which Constitutional Amendment Prescribes the limit of the Council of Ministers upto 15% of the total members of the House of the People?
  - (1) 91st
  - (2) 92<sup>nd</sup>
  - (3) 93rd
  - (4) 95th
- 150. When a Union Minister desires to launch a prosecution for defamation against the editor of a newspaper, who issues the formal sanction for this purpose?
  - (1) President
  - (2) Prime Minister
  - (3) Cabinet
  - (4) Cabinet Secretary

# रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

Tayphorate of my flot graphs (1)

\* .59 = "A 2 = EN 34

60